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Dobrý den,
rádi bychom Vás upozornili na projekt Piana do škol, do kterého
jsme v tomto roce zapojeni. Usilujeme o získání nového piana
značky PETROF pro naši školu a k tomu potřebujeme část
hodnoty nástroje získat od dárců. Od začátku sbírky už se nám
podařilo dostat téměř na polovinu potřebné částky. Průběh
sbírky můžete sledovat na www.pianadoskol.cz Budeme moc
rádi, pokud nám přispějete a pomůžete nám tak splnit sen
o novém pianu v naší škole. Za každý váš dar nám nadace Karel
Komárek FamilyFoundation věnuje stejnou částku. Pokud už jste
nám na nové piano přispěli, berte tuto zprávu zároveň jako
poděkování. Budeme také rádi, když tento e-mail přepošlete
svým přátelům.

S úspěchy našich žáků se můžete setkat nejen na našich
koncertech, vernisážích, soutěžích atd., ale také třeba na
slavnostním koncertu, který se konal v Praze na Bořislavce.
Záznam z koncertu najdete zde:
youtu.be/ClasbOZpNjA (Matěj Špejzl min. 16)

Děkujeme za Vaši podporu a těšíme se na úspěšný závěr projektu
Piana do škol v naší škole.

Tým učitelů ZUŠ Stachy

Den otevřených dveří v MŠ

Výtvarný obor ZUŠ

Jára Voldřich, nejlepší střelec turnajů starší přípravky Základní škola v Bruselu

Zájemci mohou odevzdat svá nefunkční mobilní zařízení
v Obecní knihovně Stachy.



Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
dovolte, abych vám mohl u příležitosti
tohoto vydání stašského zpravodaje
předložit několik informací o aktuálních
záměrech obce. Jarní počasí nepřálo
mnohým aktivitám, většina z nás se asi
snaží využít lepší podmínky a teplo k práci
doma i na zahrádce. Přesto věřím, že si
dokážeme přes běžné pracovní povin-
nosti najít čas také pro společná setkání,
která pro Vás chceme připravit. V nejbližší
době nás samozřejmě čekají pouťové
slavnosti, ale také jiné kulturní a spole-
čenské akce, které nemusí pořádat obec.
Celkový přehled nabídky můžete nalézt
v obsahu tohoto vydání zpravodaje. Jak
ukázal i poslední společný výlet do obce
Ruderting, spojený s návštěvou Pasova,
velmi srdečné a přátelské vztahy mají
stachovští občané i v rámci přeshraniční
spolupráce s bavorskou obcí. Před
krátkou dobou byla předána dokončená
stavba rekonstrukce mateřské školy
financovaná za podpory MMR ČR za
celkových cca 1,5 milionu Kč, která
umožní kvalitnější podmínky zejména pro
děti, ale také pro pedagogické pracov-
níky. Financování této investiční akce ne-
má vliv na běžnou roční výši dotace škole,
která činí v současné době 3,2 milionu Kč.
V následném období budou ze strany
obce za pomoci dotace SFŽP zahájeny
další práce na zvelebení části prostranství
a chodníků v trase od hřbitova k budově
prodejny Jednoty a rekonstrukce dalších

původních chodníků, včetně celkové re-
konstrukce hlavního schodiště ke kostelu
s provedením žulové dlažby. Stejně tak
bude součástí této investice rekonstrukce
některých turistických stezek, jako část
turistické trasy ze Stach do Úbislavi a dále
kompletní výměna mostku přes Horský
potok na jednosměrné cestě z části Kun-
dratec do Úbislavi. Realizace akce Posí-
lení zdroje pitné vody Úbislav je v závě-
rečné fázi před zahájením. V rámci připra-
vených investic by měly v průběhu léta
probíhat práce na rekonstrukci páteřních
chodníků na hřbitově, které budou z dů-
vodu dostupnosti hřbitova postupně
rozděleny do několika etap.
Rád bych rovněž prezentoval můj zájem
na zadání vypracování studie veřejného
prostranství v centrální části osady Úbis-
lav tak, aby řešení koordinovalo potřeby
této osady z hlediska technického, dop-
ravního i volnočasového zázemí.
V současné době je zadána studie s ná-
vrhem vodní, resp. požární nádrže na
prostranství vedle ČOV Stachy, následný
projekt s rozpočtem by měl umožnit vyb-
rat realizační firmu formou veřejné sou-
těže. Studie na projektové řešení je rovněž
zadána pro potřebné zázemí v areálu
fotbalového hřiště, které bude sloužit fot-
balovému a lyžařskému oddílu, ale také
potřebám školy. Současný stav sportov-
ního zázemí již nevyhovuje potřebným
standardům a stal se již nedůstojným
i vzhledem k opětovnému působení fot-

balového oddílu v soutěži na krajské
úrovni. Z hlediska možného financování
realizací takových investic musí však být
podmínkou výrazný podíl dotačních
zdrojů.
Rád bych touto cestou vyjádřil poděko-
vání aktivně působícím spolkům a organi-
zacím v obci, jejich práce a spolupráce si
velmi vážím, protože bez nich by byl spo-
lečenský život v obci neúplný.
V následných příspěvcích tohoto vydání
Vám nabízíme stručný přehled celkového
hospodaření obce včetně dílčích údajů
v oblasti vodního a odpadového hospo-
dářství a údržby komunikací.
Odpadové hospodářství se pro naši obec,
podobně jako pro většinu samospráv,
stává velmi důležitou strategickou oblastí
jak z hlediska životního prostředí, tak
i z hlediska vynakládaných finančních
prostředků. Proto také naše obec usiluje
prostřednictvím Městského úřadu ve Vim-
perku o vybudování potřebného kvalit-
ního a ekologického zařízení na likvidaci
odpadů v rámci celého kraje, resp. pod
záštitou Jihočeského kraje.
Na závěr tohoto příspěvku chci popřát
našim občanům i všem, kteří naši obec
v nejbližší době navštíví, příjemné prožití
léta, dovolených i odpočinku a mnoho
příjemných chvil při společných setká-
ních.

PL

Slovo starosty
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Letní údržba zeleně a komunikací Zimní údržba chodníků a komunikací
V letním období probíhá údržba zeleně na
většině obecních pozemků a obecních
prostranství obecními zaměstnanci. Na-
víc obec zajišťuje mulčování zeleně kolem
obecních komunikací, za které obec v ro-
ce 2022 zaplatila z rozpočtu 19 481,00 Kč.

Zimní údržba chodníků a obecních komu-
nikací zajišťuje obec z jedné části vlast-
ními zaměstnanci, kteří pokrývají oblast
Stach a Jaroškova.
Ostatní části obce (Jirkalov, Říhov, Blá-
hov, Kůsov, Roviny, Zadov, Churáňov,
Michalov, Krousov, Studenec, Chalupy,

Úbislav) jsou udržovány smluvními doda-
vateli. Za údržba komunikací dodavatel-
sky za období zima 2022/2023 zaplatila
obec z rozpočtu 196 838,25 Kč.

Údržba zeleně a obecních komunikací
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V letošním roce se v naší obci opět skokově
zvýšila cena vodného a stočného. Cena
vodného je nyní 40 Kč/m3 bez DPH a cena
za stočné narostla dokonce na 46 Kč /m3.
Důvodů, které donutily obec zvýšit tyto ce-
ny je několik. Obec se tímto navýšením cen
z hlediska dlouhodobější udržitelnosti
vodohospodářského majetku a z důvodu
zachování potřebných standardů v posky-
tování služeb dodavatele snaží co nejméně
zasáhnout do Vašich rodinných rozpočtů
a samozřejmě i do rozpočtu naší obce.
Jednou z příčin navýšení cen je skutečnost,
že se obec při čerpání dotace na vybudo-
vání nové ČOV Stachy zavázala k tvorbě
finančních prostředků na obnovu poříze-
ného infrastrukturního majetku a nyní musí
z hlediska tohoto závazku navyšovat ceny
za vodné a stočné, aby byla schopna tomu-

to závazku dostát. Tento závazek spočívá
ve skutečnosti, že je obec nucena tvořit
každý rok dostatečnou finanční rezervu,
kterou bude moci použít na obnovení
dotovaného vodohospodářského majetku
po uplynutí jeho životnosti.
Na zvyšování cen vodného a stočného se
rovněž podepisuje v podstatě celosvětový
trend nárůstu cen vstupních energií, který
se negativně podepisuje i na naší cenotvor-
bě. Jde především o elektřinu, která je pou-
žívaná na čerpání podzemní vody a k čištění
odpadních splaškových vod, a tvoří tak
podstatnou část nákladů.
V letošním roce došlo k vytvoření desetiletého
Plánu obnovy vodohospodářského majetku,
který jsme jako majitelé infrastrukturního ma-
jetku povinni tvořit a vyhodnocovat.

Výsledkem tohoto plánu je i teoreticky potřeb-
ná roční částka určená pro dlouhodobé udr-
žení vodohospodářského majetku v provozu-
schopném stavu. Pokud bychom tuto roční
částku cca 3,7 miliónů ročně jako obec řešili
pouze navýšením příjmů za vodné a stočné,
byla by výsledná cena vodného a stočného
téměř dvojnásobná.
Z důvodu zachování sociální dostupnosti
dodávky pitné vody a likvidace vody splaš-
kové, je obec připravena financovat vodo-
hospodářské služby ze svého rozpočtu
a bude se i nadále snažit využívat pro potře-
by obnovy tohoto majetku různých dotač-
ních prostředků.

Jakub Urban

Proč roste cena vodného a stočného v naší obci

Příjmy

Třída 1 Daňové příjmy 24 270 877,16 Kč

Třída 2 Nedaňové příjmy z vlastní činnosti 10 857 385,41 Kč

Třída 3 Kapitálové příjmy (prodej nemovitostí a ost. majetku) 24 000,00 Kč

Třída 4 Přijaté transfery 8 073 967,12 Kč

Převody kapitálu mezi účty obce 22 860 369,00 Kč

Příjmy celkem v roce 2022 (včetně převodů kapitálu) 66 086 598,69 Kč

Výdaje

Třída 5 - provozní výdaje 60 580 716,55 Kč

Třída 6 - kapitálové výdaje 1 704 658,10 Kč

Výdaje celkem za rok 2022 (včetně převodů kapitálu) 62 285 374,65 Kč

Financování

Zapojení zůstatku minulých let 2 622 301,29 Kč-

Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity 2 693 069,25 Kč

Splátky úvěrů v roce 2022 3 871 992,00 Kč-

Třída 8 (rozdíl příjmy - výdaje) 3 801 224,04 Kč- *

* pozn: záporné znaménko = příjmy jsou vyšší než výdaje

Přehled hospodaření některých položek Příjmy rok 2022 Výdaje rok 2022

Daňové příjmy 24 270 877,16 Kč

Příjmy z transferů 8 073 967,12 Kč

Příjmy za poplatek z pobytu 644 020,00 Kč

Odpadové hospodářství svoz komunálních odpadů - poplatky 759 879,83 Kč

Odpadové hospodářství - faktury vydané 972 349,00 Kč

Lesní hospodářství vč DPH (příjmy z prodeje a výdaje na obonovu) 3 466 759,00 Kč 1 374 715,01 Kč
Vodné a stočné vč DPH 2 952 659,00 Kč 4 164 487,09 Kč

Dotace na provoz ZŠ, MŠ a ZUŠ (mimo údržby, stavby a zařízení) 3 200 000,00 Kč

Dotace Oblastní charitě na pečovatelskou službu 100 000,00 Kč

Dotace TJ Sokol - fotbalový oddíl 50 000,00 Kč

Dotace TJ Sokol - lyžařský oddíl 50 000,00 Kč

Dotace Biatlon Zadov 40 000,00 Kč

Dotace Bike klubu 20 000,00 Kč

Příspěvek na Cyklobus 25 000,00 Kč

Příspěvek hasičům 15 000,00 Kč

Pomoc Ukrajině 60 000,00 Kč

Příspěvek myslivcům 6 000,00 Kč

Přípěvek včelařům 6 000,00 Kč

Příspěvek Hospicu Prachatice 10 000,00 Kč

2 533 258,85 Kč

Přehled příjmů a výdajů obce Stachy v roce 2022

Poskytnuté dotace z rozpočtu obce v roce 2022

5

Přehled
příjmů a výdajů
obce Stachy
v roce 2022
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Generálmajor ve výslužbě Josef Bartík
(30. června 1897, Stachy 18. května
1968, Praha), místní rodák a čelná
osobnost československé vojenské
zpravodajské služby

‒

PhDr. Karel Straka, Ph.D., Vojenský
historický ústav Praha

V předvečer 55. výročí úmrtí významného
místního rodáka se 17. května uskutečnil
veřejný pietní akt za účasti zástupců
Ministerstva obrany České republiky
a rodinných příslušníků. Tato stať pojed-
nává o složitém osudu vojenské osob-
nosti, na niž se bude vždy vzpomínat
s hlubokou úctou.
Josef Bartík se od dětství potýkal s ne-
přízní osudu, jemuž se od samého počát-
ku snažil vnutit svou vůli, aby nebyl
životem pouze pasivně vláčen. Pocházel
ze Stach na Šumavě, kde se narodil 30.
června 1897. Brzy přišel o otce. Matka
svěřila malého Josefa a jeho dvě sestry do
péče svého bratra a odjela do USA, kde se
podruhé vdala. Dcery si za čas vzala opět
k sobě. Chlapec však projevil obdivu-
hodně samostatné rozhodnutí. Hodlal
zůstat u strýce v Čechách. Rozhodl se bez
vnějšího tlaku. V roce 1915 odmaturoval
na vyšším reálném gymnáziu v Sušici.

Italským legionářem

Místo studií na Vysoké škole technické
v Praze ale narukoval do rakousko-
uherské armády. Odveleli jej na italskou
frontu, kde byl 2. listopadu 1916 zajat.
V zajateckém táboře na ostrově Asinara
se od počátku hlásil k protihabsburskému
odboji. Motivovalo jej hluboké vlaste-
necké cítění a odhodlání bojovat v řadách
národní armády. Náležel mezi první dob-
rovolníky, kteří z Asinary odjeli k česko-
slovenským jednotkám. Přidělili jej k rotě
výzvědných hlídek 31. československého
střeleckého pluku. V noci z 19. na 20.
května 1918 utrpěl při průzkumné akci na
Piavě těžké zranění nohy. Zanechalo trva-

lé následky s nutností celoživotní léčby
a rehabilitace. Do vlasti se vrátil krátce
před Vánocemi roku 1918.

Profesionálem zpravodajské služby

Válečné zranění jej sice fyzicky pozna-
menalo, ale nebránilo mu, aby na vhod-
ném místě pokračoval ve službě. V srpnu
1919 jej přidělili na Ministerstvo národní
obrany (MNO), kde se tou dobou formo-
valo 2. (zpravodajské) oddělení Hlavního
štábu. V letech 1919 1928 nasbíral zku-
šenosti jako analytik studijní skupiny. Nej-
prve jako referent pro Rumunsko a Itálii.
Později zkoumal hnutí s potenciálně
rizikovým vlivem na armádu.
V roce 1928 přešel k operativě do obranné
sekce pátrací skupiny. Ani bohaté
zkušenosti jej ale neochránily před
nástrahami práce s tajnou agenturou.
V červenci 1933 se stal obětí zrady mjr.
Gappa, Rakušana, agenta 2. oddělení,
jenž pracoval mezi rakouskými nacisty.
Do Rakouska za ním vyslali Bartíka. Tam
jej Gapp udal. Protinacisticky zaměřená
informační činnost však nebyla v Ra-
kousku trestná. Naděje na Bartíkovo brz-
ké propuštění ale zhatil komplot
generálmajora Rongeho, šéfa rakouské
kontrarozvědky. Patrně pod vlivem Gap-
pa padělal agentovu dokumentaci tak,
aby Bartíkova aktivita směřovala vys-
loveně též proti Rakousku. Bartíka kvůli
tomu odsoudili na 18 měsíců do vězení.
Na základě diplomatické aktivity
československých úřadů jej posléze
propustili a umožnili mu návrat do vlasti.
Uvedená aféra neměla vliv na Bartíkův
služební postup. V hodnosti majora
konceptní služby se na počátku roku 1935
stal přednostou obranné sekce. Zdaleka
již nešlo jen o boj proti maďarské a ra-
kouské špionáži. Tehdejší situaci charak-
terizoval takto: „Od roku 1935 začíná plá-
novitý nápor říšsko-německého výzvěd-
ného zpravodajství proti Československu.
Říšsko-německé zpravodajství nepracuje
jedině mírovými zpravodajskými pros-
tředky, nevšímá si pouze armády, ale
zasahuje svými složkami do vnitřní
struktury celého státu, kde provádí syste-
matický průzkum a zjišťování všech okol-
ností, důležitých pro potřeby vedení vál-
ky.”
Na Bartíka a jeho tým se práce doslova
hrnula. Od ledna 1936 do listopadu 1938
bylo ve spolupráci s Ministerstvem vnitra
zatčeno 2799 lidí, obviněných ze špioná-
že pro Německo. Z uvedeného celkového
množství bylo 443 vojáků, 2030 civilistů,
československých občanů, a 326 cizinců.
Německý Abwehr, případně Sicherheits-
dienst, masivně využíval služeb mnoha
ochotných informátorů z řad radika-
lizované německé menšiny. Seskupovali
se pod prapory Sudetoněmecké strany.
Špionážní nápor nepolevoval ani po Mni-
chovu. Když zpravodajci zjistili, že české
země budou okupovány 15. března 1939,
rozhodl se plk. gšt. František Moravec vzít
s sebou do exilu i mjr. Bartíka. Moravec
věděl, že zahraniční odboj se bez kvalitně
řízené kontrašpionáže rozhodně neobej-
de.

Válečná léta v exilu

První exilový rok prožil Bartík ve velkém
nasazení. Moravec jej v květnu a pak ještě
v červnu až srpnu 1939 vyslal do Polska.
Jednal se zpravodajci polského Hlavního
štábu o vzájemné spolupráci. Podílel se
též na přesunu rodin důstojníků Morav-
covy skupiny přes Polsko na západ.
Mimořádně závažné období v Bartíkově
zpravodajské činnosti nastalo počátkem
listopadu 1939. Na základě příkazu
generála Sergeje Ingra byl vyslán do
Paříže. Zde se stal přednostou zpravo-
dajského oddělení Ingrem vedené
vojenské správy Československého
národního výboru (ČSNV) v Paříži. Se
svým týmem vykonával primárně a ofici-
álně kontrašpionážní obranu českoslo-
venské armády ve Francii. Zaměřoval se
na pokusy německé špionáže i rozkladné
komunistické agitace o průnik do vojen-
ských jednotek.

V podtextu, oficiálně ovšem nepřiznaném,
se projevil zásadní, bez nadsázky rev-
luční posun vojenského zpravodajství,
který jej odlišil od role, jakou mělo do
března 1939. Nadále bylo sice stan-
dardním vojenským zpravodajstvím jako
dosud, ale zvláštnosti exilových poměrů
do něho vnesly též závažnou a dříve ne-
představitelnou politizaci jeho práce. V ru-
kou politického směru Edvarda Beneše
a ČSNV se stalo objektivně nástrojem
v soupeření s politickou opozicí. Tu od
roku 1940 reprezentovala především tak-
zvaná Československá národní rada
a vedle ní řada dalších různě orien-
tovaných politických oponentů Benešova
směru. Bartíkem vedené obranné zpra-
vodajství proti nim pracovalo konspira-
tivně a s nasazením agenturních pros-
tředků.
Tento pozoruhodný jev pokračoval též ve
Velké Británii. Bartík byl počátkem února
1942 ustanoven, již v hodnosti podplu-
kovníka, přednostou IV. odboru (pro poli-
tické zpravodajství) exilového Minister-
stva vnitra v Londýně. V této funkci setrval
do března 1945, kdy se skupinou vojáků a
úředníků odjel přes Sovětský svaz na
osvobozená území Československa. Do

‒

Generálmajor ve výslužbě Josef Bartík
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Prahy se vrátil 16. května 1945. Pro
úplnost dodejme, že v roce 1941 působil
jako přednosta obranné skupiny II. (zpra-
vodajského) odboru MNO. Náležel k nej-
užšímu okolí plukovníka Moravce, v němž
se na podzim 1941 připravovala operace
Anthropoid, smrtící útok na zastupujícího
protektora Heydricha.

Nechtěné prvenství

Plukovník Bartík byl povýšen do hodnosti
brigádního generála 1. srpna 1945. Jako
první muž kontrarozvědky byl mimořádně
exponovaným činitelem. Již koncem
května vznikl na novém Ministerstvu vnit-
ra odbor pro politické zpravodajství. Byl
ustanoven jeho přednostou. Kromě výs-
tavby nové zpravodajské soustavy a bez-
pečnostního aparátu se zásadním
způsobem podílel na stíhání nacistických
válečných zločinců. Předsedal zvláštní

komisi, jež vyšetřovala případ Karla Her-
manna Franka. V čele odboru měl zřejmě
tvořit jakousi pojistnou protiváhu vůči
Václavu Noskovi, ministrovi vnitra a čle-
novi KSČ. Jako zpravodajec Benešova
londýnského odboje byl Bartík doslova
trnem v oku komunistům. Stal se jedním
z prvních cílů jejich intrik na cestě k moci.
Na počátku roku 1946 se jim podařilo
dosáhnout Bartíkova odvolání z funkce.
Připravili komplot, na jehož základě jej
Nosek zbavil funkce pro ztrátu důvěry.
Strategicky významný úsek ministerstva
komunisté tímto krokem dokonale ovládli,
což vytvořilo jeden z důležitých před-
pokladů pro pozdější mocenské změny.

Následně působil nejprve jako zpravodaj
a později jako předseda odvolacího
kárného výboru MNO. V této funkci byl 9.
března 1948 zatčen jako jedna z prvních
obětí násilí komunistické moci. Násle-
dující scénář byl obdobný jako u řady jeho
kolegů. Po vykonstruovaném obvinění
následoval rozsudek: pět let vězení. Vše
provázela perzekuce jeho rodiny, jež mu-
sela opustit původní domov a nastěhovat
se do nevyhovujících bytových prostor.
Z vězení byl propuštěn v říjnu 1953. Jeho
špatný zdravotní stav a dávné zranění
vyžadovaly soustavnou péči. Ta mu byla
ale záměrně odpírána, což jej několikrát
přímo ohrozilo na životě. Komunističtí

věznitelé z něho udělali padesátiprocent-
ního invalidu. Přesto dokázal nezatrp-

knout. Ještě čtyři léta poté pracoval s mi-
mořádnými výsledky jako nákupní refe-
rent Ústavu pro péči o matku a dítě v Pra-
ze Podolí.
Dožil se své soudní rehabilitace. V roce
1965 jej Vyšší vojenský soud zprostil ža-
loby. Generálmajor ve výslužbě Josef Ba-
rtík zemřel 18. května 1968. Plná morální
rehabilitace se v jeho případě uskutečnila
28. října 1998, kdy mu Václav Havel, prezi-
dent České republiky, propůjčil Řád Bílé-
ho lva III. třídy vojenské skupiny in memo-
riam za vynikající velitelskou a bojovou
činnost.

. Foto 1
Josef Bartík jako student vyššího
reálného gymnázia v Sušici.
FOTO: ze sbírky rodiny Josefa Bartíka
via PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D.

Foto 2
Snímek z období, kdy npor. Josef
Bartík náležel k čs. legiím v Itálii. Zde je
vyobrazen jako příslušník 39. čs.
střeleckého pluku.
FOTO: ze sbírky rodiny Josefa Bartíka
via PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D.

Foto 3
Brig.gen. Josef Bartík. Do této
hodnosti byl povýšen 1. srpna 1945.
FOTO: ze sbírky rodiny Josefa Bartíka
via PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D.

Foto 4
Tento snímek pochází z období po
roce 1953, kdy byl brig.gen. J. Bartík
propuštěn z pět let trvajícího
komunistického vězení. Fotografie jej
zobrazuje jako nákupního referenta
Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze
Podolí.
FOTO: ze sbírky rodiny Josefa Bartíka
via PhDr. Pavel Kreisinger, Ph.D

Ing. Martin Dekan



aneb lesk a bída pošumavských
světáků.

Příhodná doba hlavně před válkami a kri-
zemi dala celosvětově vyniknout
šikovnosti českých námezdních stavěčů
(tenťáků) cirkusů ve spojitosti s jejich
všestranným umem a nadáním muzikál-
ním. Chudé, většinou podhorské, regiony
nenabízely tolik příležitostí k obživě, a pro-
to lidé odsud živobytí hledali už od 40.let
19.století ve světě. Nejznámějším tako-
vým regionem je Šumava (Pošumaví,
Podlesí), zejména pak Sušicko a Strako-
nicko a ne nadarmo odsud (z Bukovníku)
pochází i např. nejslavnější a největší
český cirkus Kludský nebo nejznámější
český drezér šelem pan Vojtěch Trubka
(ze Skočic u Vodňan) a další.
Početné party (dechové, též plechové
i smyčcové) se první vypravovaly už brzy
po Matěji, sraz měli většinou na velkých
nádražích (Žichovice, Horažďovice, Stra-
konice) a odtud se tito weltmani rozjížděli
až do začátku zimy po světě, zejména do
Německa, Rakouska, Francie, ale i Skan-
dinávie a až třeba Ameriky. Proto se tu
děti rodily nejvíce v srpnu. Ze šumařů se
stali světáky. Pro ředitele světových cir-
kusů byli zruční dělníci z Čechtotiž levnou
pracovní silou, kdy každý zároveň uměl
hrát na několik nástrojů a ještě byl holičem
nebo kuchařem, velmi žádaným a ceně-
ným artiklem. Pro chudý kraj, manželky,
matky, dcery a široké rodiny, kdy v „cirku-
sové horečce“ ve 20-30. letech 20. století
zase podstatným zdrojem spokojenosti
(vždyť výdělek byl měsíčně 1200-1800 Kč
a kapelníci a celtmajstři jednou tolik). Po-
šumavští muzikanti si dokázali nejen v Ev-
ropě (mmch. i u největšího cirkusu světa
amerického Barnum a Bailey jezdilo mno-
ho krajanů) vydobýt uznání a renomé. Ši-
kovní a pracovití hudebníci z malých ves-
nic na Sušicku: Nezdice, Strašín, Lazna,
Ostružno, Stachy, Bukovník, Soběšice,
Maleč, Nahořánky, Mačice, Nicov, Zdíkov
a Strakonicku: Cehnice, Dunovice,
Čkyně, Drahonice, Paračov a dalších se
stali doslova světově uznávaným fenomé-
nem.
Nejen pozlátko cestování a vydělaných
peněz, ale práce u cirkusu je především
těžká dřina a pot. Postavit a zase složit
obrovské třímanéžové stany až pro 11 ti-
síc diváků (což byla starost tzv. ladeko-
lon), naložit a vyložit je, zvířata, maringot-
ky a vše do vlaků, bez dnešní techniky.
Přitom za sezónu německé velkocirkusy
„proštapicírovaly“ 20 – 30 štací a ve Fran-
cii až 220 míst, neb se stavělo a bouralo
vždy po jednom dni a putovalo se dál.
Nebylo nic jednoduchého a náročné bylo
i až trojí koncertní hraní Šumaváků! Od
paráde maršů a reklamních pochodů
městem, po někde i dopoledním, odpo-
ledním a večerním hraní, kdy všestranní
muzikanti (někde i dvou kapel) ovládali od
pochodů, přes taneční hudbu, jazz až po
složité ouvertury z oper. Od těžké práce
byli osvobozeni jen houslisté, jejich prsty

byly chráněny před poraněním. Někdo byl
až virtuóz, jiný šumař, ale všichni byli za-
vázáni smlouvami s tvrdými podmínkami
na reprezentaci podniku. Říkali: ,,Jó muzi-
kant u cirkusu, ten když vyleze na orches-
tr, musí vypadat jak doktor, hrát jako an-
děl a když sleze z orchestru, musí mít sílu
jako vůl“. Vždy upravení, nažehlené uni-
formy, vycíděné nástroje, nesměli tropit
výtržnosti, ani kontaktovat dámy z baletu,
někde dokonce hrát s nohama do pravé-
ho úhlu. Bývali vyzbrojeni špacírkami,
cvikry, švýcarskými cibulemi na řetízku
a cigártaškami – bez toho se málokterý
světák obešel. Všude byl, znal řeči a his-
torek měl spoustu, většinou veselých.
Byli oblíbení, inteligentní, těšili se přiroze-
né úctě, také zbožní a řada z nich naštěstí
sepsala své vzpomínky. Právě z uchova-
ných a rodově předávaných pamětí a vy-
právění je známo, že v zimních pauzách se
uměli i okázale bavit. V nesčetných šu-
mavských hospodách a tanečních sálech
se při Silvestrech, masopustech, bab-
ských bálech a zábavách pilo, hrálo,
vzpomínalo a vyprávělo. Kdo už takové
úcty nepožíval, byla většinou svobodná
dívka, která světákům vařila a prala. Často
si našetřila slušné peníze, ale ženicha pak
chuděra hledala marně..
Já se při své letošní ´studijní dovolené
s rodinkou ubytoval přímo v epicentru
- v Ostružně vedle Nezdic a Strašína.
Překvapilo mě a zklamalo, že na obcích
samotných mne většinou odkázali jen na
skromná minimuzea (Nezdice) nebo info-
centra s jen miniexpozicemi a pár fotogra-
fiemi a dokumenty věnovanými přímo
světákům (Strašín). Starostové bližší nez-
nali a dokonce v Bukovníku (rodišti Kluds-
kých) si svých ve světě proslulých rodáků,
viz mé
www.circopedia.org/Cirkus_Kludsky,
nedokáží připomenout bohužel více než
jednou větou na webu a jmény Kludských
na pomníku padlých v 1. světové válce. To
samé – jen skromná vitrína v muzeu Šu-
mavy v Kašperských Horách, což je poně-
kud škoda v době, kdy se každá sebe-
menší obec snaží ze svých slavných
rodáků „vytřískat“ turistický potenciál
např. v podobě suvenýrů, tabulí aj. Přímí
pamětníci již bohužel rovněž nežijí, tak jen
ta trocha na google, kde na mně vyskočila
mj. zmínka o výstavě „Světáci s cirkusem
do světa“. Na zámku v Žichovicích už ale
skončila a náhodou jsem zde byl odkázán
do galerie na jiný blízký lamberský zámek
v Žihobcích, „kde by měla ještě probíhat“.
Také jsem se dopátral, že autorem je
archivář Mgr. Jiří Novák z Prahy (sám,
světe div se) potomek světáků z Ostružna
a Nezdic. Ta výstava byla skvělá, plná
fotografií, knih, smluv, dokonce několika
dochovaných hudebních nástrojů, avšak
ku škodě ojedinělá. Oba jsme se s J.
Novákem shodli, že uchování odkazu svě-
táků je v místě jejich původu zcela nedos-
tatečné a historické paměti není věnová-
no mnoho sil. Přitom je proslavil nejen
spisovatel Šumavy Karel Klostermann ve

svém románu Světák z Podlesí, ale pře-
devším J.Š.Baar ve slavném a zfilmova-
ném Cirkusu Humberto. Jistě si nezaslou-
ží tak malého zájmu paměťových institucí
či místních zodpovědných a Šumava není
jen hrad Kašperk, televizní Policie Modra-
va, úžasné výrobky místních sklářů, obr
SeppRankl či mistr řezbář Karel Tittl z Vel-
hartic.
V Laznech jsem navštívil žijícího pamět-
níka Václava Novotného, který jako malý
kluk u cirkusů vyrůstal se svým dědečkem
Františkem (celtmajstrem) a babičkou
Marií (kuchařkou), kde mne hned zaujal,
při vzpomínání nad starými fotografiemi,
nápis – „Dělník u cirkusu dostává do těla,
proto dneska každý chce dělat domp-
tera.“ Zaujal proto, že právě z Lazen
pocházel další slavný krotitel František
(Franz) Kraml, který začínal jako světák
a byl jedním z mála, jež se pílí vypracovali
až na artisty(vedle již zmíněného V. Trub-
ky, též např. Václav Lhoták, V. Novotný –
později v USA, p. Lešák, Fr. Petlička,
drezér Talmann, aj.). Z bývalé expozice
Muzea Šumavy je totiž často zmiňována
i stará fotografie Franze Kramla v turbanu
s popiskem krotitel slonů, kdy prokaza-
telně ale vystupoval i s medvědy a hlavně
šelmami. Z nedalekého Strašína jsem zaz-
namenal info o jeho sourozencích s po-
tomky, dokonce ulici na Soběšice s do-
mem, kde se dodnes říká U Kramlů. Pan
Novotný byl dojat, když jsem ho propojil
po 70 letech se starou artistickou rodinou
Wolfových a s příběhem svého tatínka
Karla Fraňka – trombonisty přispěchala
také manželka Alena Novotná. Zkrátka
světáci jsou tu na každém kroku!!
Dochovalo se většinou díky buditelským
učitelům, patriotům a muzejníkům i po-
měrně dost humorných (či v menší míře
naopak smutných) vyprávění z cest těchto
světoběžníků jako např. ta ze Stach na
Strakonicku. Zde se traduje, že když
Kryštof Kolumbus přistál u amerických

Světem jdoucí Šumavané,
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břehů, měl k němu jako jeden z prvních
přistoupit chasník a přivítat ho slovy
Pěkně vítám! Já jsem ze Stach a hraji

tady na basu , jak připomíná E. Bass ve
svém Cirkusu Humberto. Faktem je, že
bohatství stašských světáků se odrazilo
na stavbě i vybavení místního 50 metrů
dlouhého farního kostela, který pro nad-
měrnou okázalost a velikost závistiví sou-
sedé nazývali hovadský. Z nedalekého
Rohanova pak historka o strašidelném
šramotu v podkroví pokaždé, když se
vrátil živitel a vyložil na stůl vydělané
peníze „to bída se vykrádala někam pryč,
než se penízky rozkutálely a ona se zas
v chalupě uvelebila“.
Rozhodující vůdčí úlohu a postavení měli
vždy kapelníci, kteří si vždy přes zimu
většinou v hospodě zkoušeli a vybírali do
svých orchestrů (někdy i za úplatek a po-
většinou i za půjčky na cestu) muzikanty.
Oni byli ve spojení a najímáni od cirku-
sových principálů a veškerá zodpo-
vědnost jak za hru, tak za chování jejich
lidí šla za nimi. Byli schopnými manažery,
psychology i mnohdy duchovními či
otcovskou útěchou a autoritami. Vyjme-
novávat všechny nelze, no připomenout
některé ano: Karlové Polata a Chalupný,
Urban Pánik, Bohumil Zíka, Tomáš Rožá-
nek, Františkové Pešek, Marek, Kojzar
a Růžička, nebo Jan Mareš s Josefem Vá-
peníkem. Dokonce ředitel jednoho z nej-
větších cirkusů té doby Gleich býval před
tím, než se stal direktorem nejdříve sám
kapelníkem.
Čest jejich památce neboť tradici světáků
po roce 1989 vystřídali pendleři.

Zdroje:
Novák J. – výstava Světáci – s cirkusem
do světa, zámecká galerie Žihobce,
12.7-31. 8. 2022
Hodboďová H. – O šumavských
světácích, 1974, in: Vimperské aktuality
Klostermann K. – Světák z Podlesí, 1905
Režný J. – Za chlebem do světa,
Muzeum Volyně, 2011
Michal V. – Světáci, Růže,
České Budějovice, 1969
Šafránková I. – Šumavští muzikanti
ve vzpomínkách Karla Polaty,
RegionAll, Plzeň, 2012
Ulrychová M, Pošumavští světáci

čeští muzikanti v cirkusových kapelách,
DP
Chmelík J. – Ze života Cehnic
a jejich světáků, Cehnice, 2012
Mandák F. – Světáci-cirkusáci,
Stachy nahlédnutí do minulosti,
Stachy, 2004

Bass E. – Cirkus Humberto, 1941
Hasse K. – Cirkusácké živobytí,
ÁKA, Praha, 1991

Neúplný seznam cirkusů,
ve kterých hrály šumavské
kapely světáků:

Charles, Krone, Gleich, Sarrasani,
Medrano, Busch, Hagenbeck, Pinder,
Amar, Adolf Maine, Jansky, Kreiser-
Barum, Viktor, Heimann, Alfréd
Schneider, Franconi, Strassburger,
Kludský, Volf, Heppenheimer,
CirqueNationaleCassuli, Barlay, Sidoli,
Korona, CortyAlthoff, Vilém Althoff,
Konrádo, Barum, Olšanski, Holzmüller,

Fischer, Orlando, Scott, Knie, Altenburg,
Belli, Hiver, Schumann, Henry, Central,
Alaska, Beneweis, Lobe, Bergmann
Madsen, Schmidt, Barbetabeli,
Continental, Liliput, Columbie, Black
Star, Buffalo Bill, Mertano a mnohé další

© Mgr. Pavel Vaculík, etnolog,
K.Vary, listopad 2022
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www.lamberskastezka/

svetaci

www.kudlanka.cz

www.sumava.cz

www.stachy.net
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Dudácká muzika Chorošek vystoupila
v pátek 16. 12. 2022 na slavnostním otev-
ření nové sklářské expozice v Muzeu Šu-
mavy Kašperské Hory.
Předešlé expozice již nevyhovovaly a ne-
dokázaly představit sklářskou sbírku,
sklářskou tématiku v plném rozsahu. Pro-
to jsme byli velmi rádi, když nás oslovil
Mgr. Josef Hais, zda bychom mohli přis-
pět ke znovuotevření této nové velkolepé
výstavy naším folklórním vystoupením.
Na této hojně navštívené vernisáži zazněly
v podání Chorošku písně adventní nejen
z oblasti Šumavy.

Lenka Čížková,
ved. folklórního
souboru Chorošek

Chorošek v Muzeu Šumavy

V době, kdy se přibližujeme ke konci,
míváme potřebu zamyslet se nad tím, co
se nám podařilo, nebo co bychom naopak
mohli zlepšit. V našem případě se blíží
letní prázdniny, školní rok utekl opravdu
rychle a já bych se s Vámi ráda podělila
o několik postřehů, jak jsme jej strávili.
Školní rok jsme rozjeli naprosto plnou
obsazeností školy a výukou ve třech obo-
rech, hudebním, výtvarném a literárně
dramatickém. O naše žáky se celý rok sta-
ralo 12 pedagogů. Novinkou byla nově
otevřená hra na bicí nástroje pod vedením
BcA. Lukáše Brabce.
V naší „ZUŠce“ jsme pilně pracovali po
celý rok, zvládli jsme období vánočního
koncertování, výtvarníci připravovali
nejednu výstavu a hudebníci vystupovali
nejen ve škole, ale i za hranicemi Stach.
Hudebními vystoupeními jsme potěšili
klienty DPS Kůsov, děti v mateřských
školách jsme zase rozezpívali lidovými
písněmi a melodiemi z pohádek, či večer-
níčků. Během celého roku jsme uspořá-
dali téměř čtyři desítky koncertů a vystou-
pení. Vystupovali nejen naši nejstarší, již
absolventi, ale nebáli se ani ti nejmladší
hudebníci z přípravného ročníku.

Samozřejmě nelze jejich vystoupení
srovnávat, ale vím, že každé vystoupení si
žádá velké úsilí a čas na přípravu, proto
velice děkuji všem svým kolegům, kteří se
na celé reprezentaci naší školy podílejí.
V rámci možností se naši žáci zúčastnili
i několika soutěží či přehlídek. Folklórní
soubor Chorošek pod vedením paní
učitelky Lenky Čížkové, DiS. nás repre-
zentoval celoročně, flétnové trio pod ve-
dením paní učitelky Mgr. Moniky Turkové
se umístilo v okresním kole soutěže žáků
ZUŠ na 3. místě, tři mladí klavíristé ze tříd
paní učitelky Jany Vítečkové a pana učite-
le Mgr. Michala Střelečka vystoupili na
Klavírní přehlídce ve Vimperku.
Bezesporu největšího úspěchu dosáhl
klavírista Matěj Špejzl, ze třídy Jany Víteč-
kové, který 25. dubna vystupoval na be-
nefičním koncertě Piana do škol v praž-
ském centru Bořislavka. Akce to byla oh-
romná a Matěj se nezalekl ani blesků
fotoaparátů, ani videokamer či obrov-
ského foyer, uprostřed něhož usedl za
klavír a bravurně vystřihl jednu z Chopino-
vých skladeb. Věřím, že během rozhovoru
s moderátorkou večera si svou bezpros-
tředností získal celé publikum. Výtvarný

obor zastupovala Eliška Kortusová, která
získala za svůj návrh večerních šatů
zvláštní ocenění v soutěži Mladý módní
návrhář. Jak jsem již zmiňovala letošní rok
se nese v duchu benefiční akce „Piana do
škol“, do níž jsme byly vybráni. Podaří-li
se nám do konce roku 2023 vybrat
potřebných 124.500,-, získáme nové kon-
certní pianino značky Petrof, které umístí-
me do hudebního sálu. Prozatím se
nacházíme přibližně na třetině vybrané
částky, ale věřím, že se nám částku podaří
vybrat. Velice děkuji dárcům, kteří již naši
školu finančně podpořili (seznam pravi-
delně aktualizujeme na webových strán-
kách školy). Poděkování patří nejen jim,
ale také všem, kteří přispěli do zapeče-
těné pokladničky na koncertech školy,
akcí Obce Stachy, či v Obecní knihovně.
Prázdniny již pomalu klepají na pomyslné
dveře a všichni žáci se jistě těší, že si na
chvíli odpočinou od školních povinností.
Přeji nejen jim, ale i Vám všem krásné léto.

Eva Hadravová
zástupce ředitele pro ZUŠ

Základní umělecká škola

Eliška Kortusová – Mladý módní návrhář Matěj Špejzl – Centrum Bořislavka
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Na skok ve školce

Stašská škola i školka se již tradičně velmi
důsledně věnuje svým budoucím prvňáč-
kům. Pořádá každý rok celou řadu společ-
ných setkání, besed a dalších aktivit pro
lepší adaptaci dětí na školní prostředí.
V zimě byla první na řadě Beseda o školní
zralosti, na které byli rodiče předškoláků
podrobně seznámeni s tím, co by jejich dítě
mělo zvládnout před nástupem do školy,
na jaké oblasti se zaměřit a co je zapotřebí
u dětí nadále rozvíjet. Na besedě se rodiče
mohli seznámit s budoucími učiteli, kteří se
budou v příštích letech dětem věnovat na
prvním stupni naší školy. Ti představili řadu
učebnic pro 1. třídu, pohovořili o metodách
a formách výuky na naší škole, odpovídali
na dotazy rodičů a pozvali je na následující
akce.
První příležitostí k seznámení se se základ-
ní školou,byla pro předškoláčky návštěva
v první třídě aneb Jak to chodí ve škole”.
Děti přišly za svými kamarády, které si ještě
dobře pamatují ze školky, a ti jim ukázali,
jak vypadá vyučovací hodina. Zapojili je
i do několika společných aktivit a předved-
li, co už se za první pololetí v první třídě na-
učili.
Den otevřených dveří jsme v naší škole
uspořádali 29. března. Jeho součástí byly
také Otevřené hodiny”, tedy příležitost,
kdy mohou zájemci z řad veřejnosti na-
hlédnout přímo do vyučování. Tuto mož-
nost letos využilo více zájemců než loni.
Přišli se podívat nejen rodiče budoucích
školáků, kteří jsou zvědaví, co jejich děti

od příštího roku čeká, ale také rodiče
stávajících žáků, kteří tak měli možnost
strávit se svými dětmi část jejich běžného
školního dne. Odpoledne měli návštěvníci
možnost projít se po škole, prohlédnout si
jednotlivé učebny, dílny, tělocvičnu a os-
tatní prostory. Učitelům a asistentům byli
nápomocni také naši deváťáci, kteří se
zhostili role průvodců. Po škole se tak
procházely skupinky rodičů s dětmi, které
si mohly samy vyzkoušet rozličné učební
pomůcky, didaktické hry, prozkoumat
vzorky pod mikroskopem, změřit fyzikální
veličiny pomocí digitálních měřících
přístrojů, shlédnout jazykové prezentace
našich žáků a zasportovat si v tělocvičně.

I toto jaro jsme pro předškoláky nachystali
naše tradiční Hry na školu”. Jde o cvičné
hodiny, při kterých si předškoláci mohou
vyzkoušet, jaké to je usednout do školních
lavic, soustředit se na samostatnou práci,
diskutovat se spolužáky, poslouchat
pokyny paní učitelky, zkrátka, jaké je to ve
škole. Při těchto hrách na školu vždy velmi
rádi vítáme i přítomné rodiče, kteří mohou
sledovat, jak se jejich dětem daří a případ-
ně okouknout, co by mohli se svými
ratolestmi ještě dopilovat. První hra na
školu byla zaměřena na český jazyk, druhá
na matematiku a třetí byla sportovní. Díky
všem těmto setkáním měly předškolní děti
mnoho příležitostí omrknout” prostředí
školy, seznámit se s budoucími učiteli
a otrkat se” při společných aktivitách.
Snad se nám tím podařilo umenšit jejich
ostych před nástupem do velké školy”,
která už teď pro ně není neznámá.
Ve středu 12. dubna nastal pro děti ten
velký den, kdy spolu se svými rodiči přišly
k Zápisu do 1. třídy. Děti se při krátkém
rozhovoru představily, ukázaly, co všech-
no už dovedou, případně zarecitovaly
básničku a za svůj výkon si mohly vybrat
drobné dárečky. Do budoucí první třídy,
kterou povede paní učitelka Klímová, jsme
zapsali 15 dětí a už se na ně příští školní rok
všichni moc těšíme!

Petra Voldřichová

„

„

„

„

„

„

Budoucí školáci



Ve druhém pololetí se toho na základní
škole událo opravdu hodně – uskutečnily
se rozmanité sportovní akt iv i ty,
projektové dny, tvořivá dílna, den
otevřených dveří a zápis do 1. třídy, žáci
se zúčastnili různých soutěží, deváťáci
a někteří páťáci se připravovali na přijí-
mací zkoušky, vyrazili jsme na zahraniční
exkurzi do Bruselu a také na třídní výlety.
O vybraných akcích si bližší informace
můžete přečíst ve Školním zpravodaji,
který jsme vydali na jaře a který je ke
zhlédnutí na webových stránkách školy.
Do 1. třídy se na příští školní rok zapsalo
15 budoucích prvňáčků. Všichni páťáci,
kteří se hlásili na víceleté gymnázium,
úspěšně zvládli přijímací zkoušky a rov-
něž deváťáci uspěli v konkurenci svých
vrstevníků a všichni byli přijati na vybrané
střední školy. Gratulujeme!!!

Žáci druhého stupně absolvovali lyžařský
kurz na Zadově, žáci prvního stupně jez-
dili na plavecké kurzy do Sušice. Čtvrťáci
a páťáci absolvovali jednodenní dopravní
výchovu ve Vimperku. Ze sportovních
soutěží jmenujme alespoň florbalové
utkání ve Vlachově Březí, soutěž v atletice
Pohár rozhlasu v Prachaticích, na kterém
v kategorii mladších žákyň získal náš tým
v početné konkurenci bronzovou medaili
(E. Dosedělová, J. Randáková, P. Loudo-
vá, J. Prodanová a D. Střelečková), a Svě-
tový den orientačního běhu na Borových
Ladách, ze kterého žáci prvního stupně
přivezli čtyři medaile(za 5. tř. 1. místo J.
Voldřich, za 4. tř. 1. místo J. Kortus, 2.
místo Š. Jerling, za dívky 4. tř. 3. místo V.
Valičová). Největším sportovním utkáním
byla Atletika ve Zdíkově, které se zúčast-
nili žáci všech tříd a získali mnoho medailí
(za 1. tř. T. Chludil 1. místo, V. Zelingr 3.
místo, oba běh na 50 m; za 2. tř. P. Louda
1. místo běh na 50 m, 2. místo skok
daleký, 2. místo hod kriketovým míčkem;
za 3. tř. N. Urbanová 3. místo skok daleký,
F. Valič 3. místo skok daleký; za 4. tř.

V. Valičová 2. místo, A. Kunešová 3.
místo, obě skok daleký; za 5. tř. J.
Voldřich 1. místo hod kriketovým míčkem;
za 6. tř. P. Loudová 1. místo běh na 60 m,
1. místo hod kriketovým míčkem, 3. místo
skok daleký, J. Randáková 1. místo běh
na 600 m, 3. místo hod kriketovým
míčkem, O. Ullmann 2. místo běh na 1000
m; za 7. tř. D. Střelečková 2. místo skok
daleký, L. Riedl 2. místo běh na 60 m,

2. místo skok daleký, 3. místo hod
kriketovým míčkem; za 9. tř. J. Vácha 3.
místo skok daleký; štafeta dívky 6. a 7. tř.
1. místo P. Loudová, J. Prodanová, J.
Randáková, D. Střelečková; štafeta
chlapci 6. a 7. tř. 3. místo A. Hrdliczka, T.
Reindl, L. Riedl, O. Ullmann; štafeta dívky
8. a 9. tř. 2. místo E. Dosedělová, M.
Limprechtová, E. Předotová, R. Švarcová;
štafeta chlapci 8. a 9. tř. 3. místo T. Kortus,
O. Ullmann, J. Vácha, J. Žižka).

Den Země oslavil první stupeň různými
přírodovědně zaměřenými aktivitami
v přírodě, druhý stupeň, rovněž v přírodě,
spojil poznávání přírody a historie Sta-
chovska, kdy se pod vedením profesio-
nálního průvodce pana J. Pecky vydal
z Nicova přes zaniklou obec Mílov pěšky
na Stachy. Jednodenní přírodovědnou
výpravu pod vedením p. Pecky podnikla
ještě 9. třída, a to v okolí Churáňova
a Obřího hradu.

V květnu jsme na škole realizovali projekt
Kašperk, do kterého se promítlo více
vyučovacích předmětů (např. přírodopis,
dějepis, anglický jazyk, výtvarná a pra-
covní výchova) a který jsme zakončili náv-
štěvou samotného hradu, na kterém
probíhala časově omezená výstava replik
Českých korunovačních klenotů.
Dále si můžete přečíst více o vybraných
akcích.

BRUSEL! BRUSEL!

Na začátku května jsme se vydali se žáky
8. a 9. třídy stachovské školy na zahra-
niční exkurzi do hlavního města Belgie
a zároveň i Evropské unie, do Bruselu.
Cestu letadlem jsme zvládli na jedničku
i přesto, že někteří letěli poprvé v životě.
V Bruselu jsme strávili 4 dny plné obje-
vování, nových zážitků, poznávání, cho-

zení, dobré nálady, skvělé party, ony dny
byly zkrátka báječné. Navštívili jsme ně-
kolik muzeí. Muzeum hudebních nástrojů,
kde jsme viděli a slyšeli nástroje známé
i nikdy neviděné. Muzeum přírodních věd,
ve kterém jsme obdivovali kostry věno-
vané vývoji člověka, zvířatům, ekologii
nebo horninám a minerálům. Parlamen-
tárium nás poučilo o historii Evropské unie
a fungování Evropského parlamentu
a Dům evropské historie nás provedl ději-
nami Evropy, od starých říší přes světové
války, vznik EU až po výhled do budouc-
nosti. Centrum města samotného jsme
prochodili křížem krážem. Sochu čůrají-
cího chlapečka, symbolu Bruselu, jsme
viděli hned ve dvou různých oblecích,
objevili jsme i sochu čůrající holčičky, jen
na čůrajícího psa už nezbyl čas. Náměstí
Grand Place nás oslnilo nádherou svých
cechovních domů a překrásné, skoro jako
chrám vypadající gotické radnice. V při-
lehlé obchodní pasáži jsme pak obdivo-
vali zboží ve výlohách luxusních obchodů.
Navštívili jsme muzeum čokolády a ochut-
nali výborné pralinky. Nezapomněli jsme
ani na tradiční belgické vafle a vyhlášené
hranolky ze stánku Maison Antoine. Se
životem a prací našich diplomatů v Bruse-
lu nás seznámila paní Helena Kostohry-
zová, atašé pro životní prostředí při stá-
lém zastoupení České republiky při
Evropské Unii. A samozřejmě nechybělo
používání angličtiny – na nákupech, při
objednávání v restauraci, v muzeích nebo
při setkáních ve výtahu našeho hotelu.
Co říci závěrem – děkuji za úžasnou ex-
kurzi! Děkuji dětem, které ukázaly, že jsou
skvělé a samostatné, je na ně spolehnutí;
rodičům a vedení naší školy za důvěru
a podporu; našim sponzorům (panu sta-
rostovi a zastupitelstvu obce, účetnické
firmě Papík – Krump, panu Zdeňku Černé-
mu a stavební firmě JIRAM), díky kterým
jsme mohli jet.
Věřím, že všichni budeme dlouho vzpo-
mínat.

(kn) Kateřina Černá

Z dění na základní škole
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Rybářská olympiáda
V dubnu se naše škola zapojila tradičně
do Rybářské olympiády pořádané Střední
rybářskou školou Vodňany. Celkem se
aktivně zapojilo do soutěže 96 škol a 754
žáků.
Školního kola určeného pro žáky 6.-8.
ročníku se účastnili 4 žáci. Velice pěkného
výsledku dosáhl Luboš Riedl 96 bodů
a Tomáš Reindl 88 bodů ze 100.
Luboš se probojoval do krajského kola,
které proběhne na Střední rybářské škole
Vodňany ve čtvrtek dne 15. června 2023.
Zde na něj bude čekat teoretický test
znalostí o rybách a vodním prostředí,
určování živých ryb, určování vodních
a mokřadních rostlin, soutěž v lovu ryb na
plavanou nebo v nepříznivém počasí
soutěž v hodu na různě vzdálené terče.
Lubošovi děkujeme za vynikající repre-
zentaci naší školy.

Soutěž „Národní park Šumava ve školních
lavicích“
I. kola se účastnili všichni žáci 2. – 9. roč-
níku. Do II. kola postupovali za každou
školu vždy 2 nejlepší soutěžící z každé
kategorie, kteří dosáhli minimálně 60 %
z celkového množství bodů. Z naší školy
postoupilo 13 žáků.
Druhé kolo proběhlo ve venkovních pros-
torách návštěvnického centra Správy Ná-
rodního parku Šumava u obce Kvilda (rysí
a jelení výběhy) 23. 5.
Vítězové z druhého kola budou slavnos-
tně vyhlášeni a odměněni cenami. Slav-
nostní vyhlášení je plánováno na sobotu
24. června 2023.
,,V úterý 23. 5. jsme byli na soutěži NP
Šumava v NC Kvilda. První soutěžící za-
čali soutěžit už v 9:00. Chodilo se kolem
stanovišť, kde byly třeba nějaké rostliny
a na papír se zapisovalo, jak se jmenují,
nebo tam byli ptáci, houby atd. Když
všichni dosoutěžili, tak jsme měli na chvíli

čas si něco koupit a odpočinout si. Potom
jsme šli kolem jeleního výběhu. “

Ve finálovém II. kole, jehož se zúčastnili
postupující zástupci všech škol, vyhrála
1. místo naše žákyně E. Dosedělová ze
6. třídy.

(jp)

Aneta Janovská 5. tř.
a Eva Dosedělová 6. tř.
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Pokračování z předchozí strany

Na konci války se na našem území stala
pozoruhodná událost, o které se po osvo-
bození a zvláště pak po roce 1948 nemlu-
vilo. Jednalo se o dvě mise amerických
důstojníků (mezi nimi byli i Čechoame-
ričané), kteří v obrněných a terénních
vozidlech s americkou a bílou vlajkou par-
lamentářů směřovali dne 7. 5. 1945 z Plz-
ně do Prahy. V obcích a městech podél
trasy vyvolala zpráva velké nadšení,
neboť lidé předpokládali, že se jedná
o jednotky americké armády, které jedou
na pomoc bojující Praze. O to větší bylo
jejich zklamání, když spatřili jen několik
málo vozidel.
V té době nikdo nevěděl, že demarkační
čára, na které se měly setkat východní
a západní armády, byla předem dohod-
nuta na Jaltské konferenci. Nevěděli
o snaze vrchního velitele spojeneckých
vojsk generála Eisenhowera ze dne 4.
května, že uvolní k osvobození Prahy
alespoň Československé letecké a tanko-
vé jednotky. Vše bylo náčelníkem gene-
rálního štábu Sovětské armády Antono-
vem zamítnuto. Přesto omezený počet
amerických parlamentářů, který jel na

Prahu, měl sílu mnohatisícové armády.
První mise pod vedením kapitána Russela
Junatte Hilla tlumočila v Praze zastupují-
címu říšskému protektorovi K. H. Fran-
kovi, že je americké velení v Plzni připra-
veno přijmout kapitulaci německých vojsk
na celém českém území.
Další jednání této mise se uskutečnilo
v Bartolomějské ulici na České národní
radě za přítomnosti dr. Kotrlého, Kubáta,
Smrkovského, jakož i s generálem Kutl-
vašrem a štábním kapitánem Nechan-
ským. Američané prý přišli s návrhem, aby
ČNR požádala štáb Pattonovy 3. armády
o vstup amerických jednotek do Prahy.
S odstupem času se to zdá nevěrohodné,
neboť generál Patton by si nedovolil
porušit Eisenhowerův rozkaz nepřekročit
dohodnutou linii Karlovy Vary, Plzeň,
České Budějovice. Členové mise potom
navštívili štáb vojsk SS v karlínských
kasárnách, kde jako podmínku kapitulace
do americké zóny požadovali okamžité
ukončení bojů v Praze a bezkonfliktní
přesun jednotek po českém území na
západ.

Druhá čtyřicetičlenná mise pod velením
podplukovníka Roberta Pratta pokračo-
vala z Prahy do lázní Velichovky u Jaro-
měře, kde měl ve vlakové soupravě štáb
polní maršál Schörner, velitel německých
armád „Střed“. Ty čítaly 1 milion po zuby
ozbrojených a odpočatých mužů, posled-
ní to záloha v té době již zemřelého Adolfa
Hitlera.
Jmenovanému předali rozkaz Hitlerova
nástupce admirála Dönitze k okamžité
kapitulaci. Polní maršál přislíbil převelení
svých vojsk do amerického zajetí. Mise
vyslovila kategorickou podmínku, že se
německá vojska neúčastní bojů v Praze
a zabezpečí bezkonfliktní přesun českým
prostorem. Byli si totiž dobře vědomi, jaké
nedozírné následky by tato obrovská
lidská a materiální síla způsobila Praze
i jiným městům a obcím jihozápadních
Čech. Důkazem těchto obav byl střet
zbytku Schörnerových jednotek dostiže-
ných Rudou armádou u Tochovic a Milína
v okrese Příbram dne 11. 5. 1945. Toto
střetnutí bylo zároveň poslední bitvou
druhé světové války na evropském konti-
nentě.
Za to, že nedošlo k velkému krveprolití
a nevyčíslitelným materiálním ztrátám
v Praze i na jiných místech české země
můžeme vděčit právě těmto dvěma ame-
rickým misím poslední možné pomoci.
Žádná jiná masivní vojenská aktivita za
hranicí demarkační linie nebyla ve smyslu
uzavřené smlouvy mezi velmocemi
myslitelná.

Josef Hůrka

Mise poslední možné pomoci

Starosta města Bc. Antonín Sklenář, MBA,
při setkání s oslavencem Josefem Hůrkou

Povídání a vzpomínání Mgr. Jany Smíškové,
Mgr. Miroslava Holotiny a Josefa Hůrky.



Úžasné 102. narozeniny oslavila v domo-
vě v měsíci květnu paní Ludmila Chu-
mová, která působila mnoho let jako „paní
učitelka “ ve Vacově. Oslavy se zúčastnil
pan Josef Sova, královácký hejtman a zá-
roveň bývalý žák paní Chumové. Spolu
zavzpomínali na dřívější dobu. Následo-
vali další gratulace jubilantům k jejich také
krásným 80. a 90. narozeninám.

Pan Jan Voldřich nám poutavě přiblížil své
knihy: Příběhy ze šumavských chalup
a Osudy ze šumavských chalup. Naši
klienti, „zdejší rodáci,“ se zapojili do bese-
dy a doplňovali se navzájem.
O Vodňanech, Volyni a jejich okolí nám
povyprávěl pan Miroslav Špecián, se kte-

rým rádi cestujeme. Kam to bude příště?
Kdo má rád historii Velkému ohlasu se
těšila beseda „Šumavskétrojhradí“ Kaš-
perk, Rabí, Velhartice v podání pana Vá-
clava Kůse, kastelána hradu Kašperk.
Paní Ivana zvala na své vystoupení „Jarní
zpívání “. Přivítali jsme tak hudbou jaro.
Žáci ZUŠ Stachy se svými učiteli zahráli
a zazpívali v domově nejen maminkám,
ale všem přítomným posluchačům. Kaž-
doročně u nás několikrát vystupují a my si
toho moc vážíme.
Výlety, ano. Kupříkladu „Dostupná Šuma-
va“. Účastníci navštívili Informační stře-
disko v Rokytě a na Kvildě, Jezerní Slať,
Bučinu, Borovou Ladu, Chalupskou slať,
Jezerní slať. Dalším tipem na výlet je Zoo
Hluboká.
Nesmíme opomenout na táboráky, které
pořádáme. Klienti se často nechají slyšet:
„Kdypak budou pečené vuřty?“.

Beseda, hudební vystoupení či výlet

Martina Mistrová Dis, sociální pracovnice

?

Z Domova pro seniory Stachy – Kůsov

14

Touha po Zeleném hotelu

Hana Drholcová ml.

Dobrovolnost se Povinností stala,
a i přes útrapy co užitečného dala,
nedokázala štěstí či radost dát,
neprobudila srdce k tomu se smát.

Člověk ovšem to štěstí měl
a Povinnost pravidelně opouštěl,
aby načerpal trochu lásky,
aby ve vánku pročechral vlásky.

Příroda se stala hotelem,
jeho dobrotivým hostitelem.
A on, člověk, lačnící host,
neměl její krásy nikdy dost.

Rád využíval jejích léčivých služeb,
byla vykonavatelkou jeho věčných tužeb.
A vždy, když čas návratu se přiblížil,
on píchání ve svém srdci pocítil.
A vždy, když slunko
s měsícem se střídat chtělo,
z jeho úst na rozloučení:
,,Přijdu zas!“, znělo.

Tak zní nadpis úryvku v 6. kapitole
Matoušova evangelia. /Mt 6, 19 - 34/
„Neukládejte si poklady na zemi, kde je
ničí mol a rez a kde je zloději vykopávají a
kradou. Ukládejte si poklady v nebi, kde je
neničí mol ani rez a kde je zloději
nevykopávají a nekradou. Neboť kde je
tvůj poklad, tam bude i tvé srdce.“ Žijeme
v nelehké době. Všechno se stále
zdražuje a někdo to má opravdu eko-
nomicky těžké. Ano, není to snadné, ale
každá doba přináší své těžkosti. Když si
jenom připomeneme, v jakých těžkých
podmínkách žili naši předkové zde na
Šumavě. Snad je to výzva k určité skrom-
nosti, přehodnocení životních priorit. Kde
je můj poklad, tedy bohatství mého živo-
ta? Jestli to jsou jenom hmotné věci, tak to
je opravdu málo. Jistě, určité hmotné
prostředky potřebujeme, ale není to nikdy
jediná naše jistota.
Musím si to také připomínat. Starosti
s opravami a údržbou kostelů, kde by bylo
potřeba investovat miliony, by snadno
člověka pohltily. Je pravdivé rčení, že je
někde práce jako na kostele. Pak si ale

mohu říci, že to vlastně není tak špatné.
Nepadají nám tu žádné rakety, nepřišlo
tornádo ani povodeň, vyhýbá se i požár.
A k čemu by byly dobré opravené kostely,
kdyby zůstaly prázdné?
Úryvek Matoušova evangelia pokračuje:
„Proto vám pravím: Nemějte starost o svůj
život, co budete jíst, ani o tělo, co budete
mít na sebe. Což není život víc než pokrm
a tělo víc než oděv?“ Starosti k životu
patří, ale někdy se může stát, že pro jedno
nevidíme druhé, často ještě důležitější.
Pokladem našeho života jsou přece
vztahy. Můžeme mít vztah k svému domu,
autu či jiným hmotným statkům. Ty mě ale
šťastným neučiní. Možná snad na chvíli.
Mnohem důležitější jsou vztahy k lidem,
se kterými žiji. Jestliže se máme doma
rádi, je to větší bohatství než cokoli jiného.
Všichni toužíme po štěstí, po radosti.
Jestliže žiji ve vztazích lásky, mohu být
spokojený i bez velkého bohatství. To je
závěr evangelního úryvku: „Nemějte tedy
starost a neříkejte: co budeme jíst? Co
budeme pít? Co si budeme oblékat? Po
tom všem se shánějí pohané. Váš

nebeský Otec přece ví, že to všechno
potřebujete. Hledejte především jeho krá-
lovství a spravedlnost, a všechno ostatní
vám bude přidáno. Nedělejte si tedy sta-
rosti o zítřek.“ Hledejme a žijme tedy i my
hodnoty božího království, především lás-
ku, dobro a spravedlnost, ochotu pomá-
hat a sloužit druhým. Pak můžeme doufat,
že Bůh ví i o našich hmotných potřebách,
a že je získáme.

P. Jaromír Stehlík, farář

O zabezpečení života



Po nevýrazné zimě, kdy teplotní rekordy
padaly již v lednu, a příroda se začala
probouzet, na teploty zareagovaly, jako
nedílná součást přírody, naše
kamarádky včelky. Využily každý teplý
den, aby se při proletech vyprázdnily
(vyprášily), a při svých cestách po okolí
včely průzkumnice objevovaly
případnou nabídku přírody a přinesly do
úlu něco k snědku. V letošním roce
přinášely již v lednu pyl z jehněd lísek, což
nepamatuji za celou dobu, co včelařím.
Podle přísloví víme, že "zima a berňák nic
neodpustí" a zima se vrátila, takže na
příchod jara si musíme ještě nějaký měsíc
počkat. Teprve, až klubající se poupata
sněženek a bledulí nám připomenou, že
jaro už je opravdu tady.
Součástí přírody, jsou také různé druhy
hmyzu, jak otravného,jako jsou komáři
a mouchy, tak i užitečného, jako naše
včelky. Svojí činností při opylování květin,
stromů a keřů dělají přírodě nepostra-
datelnou službu pro jejich rozmnožování
semeny a kvalitou jejich plodu. Kromě

včely medonosné žije v Evropě ještě 600
dalších druhů včel, tzv. samotářek, které
jako jednotlivé jsou snadno přehléd-
nutelné. Jsou veliké od 1 mm až do 2 cm.
Svá obydlí si samy hledají, nebo jsou pro
ně dělány hmyzí domečky. Odhaduje se,
že užitek činnosti včel je 85% pro přírodu
jako takovou a 15% pro včelaře. V posled-
ních čtyřech letech se procenta pro včela-
ře velmi zkrátila, neb povětrnostní pod-
mínky nepřály producentům medovice,
takže tzv. lesní med včely nepřinesly.
Přitom každé včelstvo na zimu spotřebuje
15-20 kg cukru.
Náš svaz čítá 62 členů a obhospodařuje
v obcích Stachy, Zdíkov a všech okolních
osadách 376 včelstev. Jsme rádi za finan-
ční dary od OÚ Zdíkov a Stachy na nákup
a distribuci léčiv, za což vřele děkujeme.
Občanům obce přejeme hodně zdraví při
konzumaci kvalitního místního medu.

Za ZO ČSV z. s. Václav Kolrus

Příroda a včely
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Ve čtvrtek dne 18. 5. 2023 se uskutečnilo
tradiční setkání spřátelených obcí Ruder-
ting a Stachy. Tentokrát vyjel autobus ze
Stachů na jednodenní výlet do Německa.
Českou výpravu v čele se starostou Ing.
Petrem Lampou velmi mile přivítali
zástupci obce Ruderting přímo u své rad-
nice. Starosta obce Rudolf Müller pronesl
uvítací proslov ke všem hostům. Násle-
doval přípitek, pohoštění a předání dárků
ze Stachů.
Dalším bodem programu byla cesta do
Pasova na hrad, kde si v hradním muzeu

mohli všichni prohlédnout dřívější způsob
života tamějšího lidu.
Poté se skupina přesunula na oběd do
blízké restaurace Oberhaus s vyhlídkou
na celé město se soutokem tří pasov-
ských řek, kterými jsou Inn, Ilz a Dunaj.
Na těchto řekách se uskutečnil i další záži-
tek dne – plavba lodí. Občané se tak mohli
pokochat výhledy na celé město, a to i dí-
ky krásnému počasí, které se v tento den
skutečně vydařilo.
Třešničkou na dortu byla podvečerní vin-
ná slavnost v Rudertingu, při níž bylo

možno ochutnat výborná vína i místní tra-
diční jídla. K veselé náladě přispěla i živá
hudba, díky které si mnoho účastníků zá-
jezdu zatančilo.
Akce byla velmi vydařená a obě obce se
těší na další budoucí setkání, tentokrát
v Čechách.

Hana Drholcová ml.

Návštěva Rudertingu a Pasova



16

Charita Vimperk se od 1. ledna 2023
spojila s Charitou Prachatice pod jedno
vedení a pod novým názvem Charita
Prachatice – Vimperk.
I po této organizační změně Charita na-
dále zajišťuje pro občany obce Stachy
a okolí pečovatelskou službu. Díky této
službě mohou senioři při snížené soběs-
tačnosti žít doma ve svém přirozeném
prostředí, mít zabezpečené základní ži-
votní potřeby a zajištěnou péči o domác-
nost. Služba jim umožňuje zůstat ve zná-
mém prostředí, kde jsou zvyklí žít, kde
mají vazby na sousedy, přátele i rodinu.
Pečovatelská služba nabízí občanům se
sníženou soběstačností, tedy nejen se-
niorům, pomoc s osobní hygienou, dovoz
oběda, pomoc při zajištění chodu domác-
nosti (s úklidem, nákupy, praním a žeh-
lením prádla apod.). Navíc nabízíme též
zajištění dopravy (např. k lékaři či na ná-
kup). Pokud rodina zajišťuje péči o svého
blízkého sama, pečovatelská služba nabí-
zí i podporu formou dohledu po dobu, kdy
si člen rodiny potřebuje něco vyřídit. Další
službou nad rámec činností v zákoně
o sociálních službách je např. doprovod
při nákupu či doprovod při procházce
venku.
Pečovatelskou službu si klient částečně
hradí. Seznam všech nabízených činností
i aktuální ceník najdete na našich we-
bových stránkách (ptv.charita.cz).
Objednat službu si můžete u sociální
pracovnice (tel. 731 604 434) nebo u ve-
doucí služby (tel. 731 402 992). S každým
zájemcem je nejprve uzavřena písemná
smlouva o poskytování pečovatelské
služby.
Důležitým aspektem poskytování pečo-
vatelské služby jsou zásady empatie, res-
pektování osobnosti uživatele, diskrét-
nost, ochota, důvěra a spolehlivost.
Každý uživatel je vnímán jako jedinečná
osobnost s individuálními potřebami
a přáními. Náš tým se snaží vytvářet přá-
telské a důvěrné prostředí, které pod-
poruje pocity bezpečí a komfortu. Služba
se zaměřuje na poskytování individuální
péče a podpory, která umožňuje uživa-
telům udržet si svou autonomii a důstoj-
nost.
Senioři potřebují většinou zajistit i zdra-
votní péči přímo ve svém domově. To
mohou občanům nabídnout naše zdra-
votní sestry domácí péče. Podmínkou je
to, že praktický lékař takovou péči indi-
kuje. Naše zdravotní sestry tak mohou pří-
mo doma zajistit odběr krve, převaz,
aplikaci injekcí, změřit tlak, glykemii, mo-
hou zajistit i rehabilitaci v domácím pros-
tředí po úrazu nebo mozkové příhodě
apod. Tato zdravotní péče je hrazena ze
zdravotního pojištění, klient ji tedy neplatí.
Služba je financována nejen z úhrad od
klientů, ale také z dotace Ministerstva
práce a sociálních věcí, z dotace Jiho-
českého kraje a z dotace obce Stachy.
Děkujeme touto cestou obci Stachy za
každoroční dlouholetou finanční podpo-
ru.

Petr Malík, PR pracovník

Charitní pečovatelská služba pro občany
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Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé

Bejvávalo na
Šumavě – příroda a lidé

Novinky v knihovně Stachy
Beletrie, oddělení pro dospělé

Vraní oko

Až tady nebudu

Les v domě

Šumava

Vzpomínky na Šumavu

Ottův atlas Šumava: výletní trasy

Beletrie, oddělení pro děti a mládež

Pohádky z remízku

Slyšíš, jak mluví stromy?

Tři malé pirátky

Šumavská spisovatelka Lucie Oudová, která
vydala knihu Dary Pošumaví (2020) a Bej-
vávalo na Šumavě – smutno i veselo (2022)
uvádí na knižní trh novinku

.
Tato publikace zavede čtenáře do bejvalých
časů na Šumavě, kdy lidé sváděli nerovné
boje s přírodními živly. Oživí vzpomínky na
to, jak byly domy Šumaváků po komín zasy-
pány sněhem nebo jaké škody způsobovaly
třeskuté mrazy či náhlé vichřice. Připomene
těžkou práci dřevařů, jejichž potem i krví je
nasáklá zem, honbu za zlatem či mocnou
sílu lidového léčitelství. Zmíní se o nerost-
ném bohatství této krajiny i o lesních plodi-
nách, které byly mnohokrát jedinou obživou
pro chudý lid.
Kniha bude od 12. 06. 2023 k dostání v knih-
kupectví v Sušici, Klatovech, Horažďovicích
nebo na internetových stránkách naklada-
telství: https://bit.ly/KupBejvavalo2
Po domluvě s autorkou (email: lu.oudova@
seznam.cz) je možné žádat i věnování nebo
podpis.
Je-li vám blízký život na staré Šumavě tak
neváhejte a pojďte se začíst do řádků, které
píše sama příroda.

Detektivní román české autorky, ve kterém
se kriminalista Josef Bergman vydává řešit
případ vraždy v ptačí rezervaci. Vyšetřování
zavede kriminalistu Josefa Bergmana do
chatové osady u řeky na jižní Moravě, kde
lišky dávají dobrou noc. V okolních
mokřadech vzniká nová ptačí rezervace,

kterou tam ovšem místní nechtějí. Lidé tak
mají spoustu důvodů vzájemně se nená-
vidět. Bergman musí přijít na to, jak vražda
podivínského ornitologa souvisí s nedávnou
smrtí pražské profesorky. Pravdu znají snad
jen ptáci, kteří nerušeně poletují nad hlavami
obětí i podezřelých.

Když si jednoho lednového pondělí
JessMountová prohlíží svůj Facebook,
zjišťuje, že se čas na jejím účtu přehoupl o 18
měsíců dopředu. Přímo do dne, kdy zem-
řela. Znepokojivé příspěvky se na jejím time-
line nepřestávají objevovat a ona přes ně
postupně odhaluje svou budoucnost. Narazí
například i na svého nádherného syna,
kterého ještě ani nepočala. Stojí tak před
důležitým rozhodnutím. Pokud bude chtít
změnit svou budoucnost, aby si zachránila
vlastní život, její malý chlapeček, do kterého
se zamilovala, nikdy nemusí existovat. Co
kdybyste se taky mohli podívat do
budoucnosti a měli tak možnost změnit svůj
osud?

Nečekaně mrazivý román od autorky best-
sellerů Hana, Tiché roky, Listopád Říkají jí
cácora a vypadá to, že je na světě nedo-
patřením a jakoby navíc. Otec kamsi zmizel
při povodních, matka utíká před odpověd-
ností k milencům a alkoholu — a děvčátko
zůstalo viset na krku nevraživé babičce,
která obhospodařuje zahradnictví a je přes-
vědčená o tom, že všechno špatné lze
v životě vyhubit jako žravé plzáky. Nebo
o tom prostě nemluvit. Jenže všude kolem je
les, ve kterém se skrývá cosi hrozivého,
a cácora jednoho dne mluvit začne.

Unikátní publikace, která od legendy o „pos-
ledním šumavském obrovi“ dospěla k živou-
címu obrazu horala, sedláka a povozníka. Je
zároveň ságou rodu Klostermannů z Ran-
klova u Horské Kvildy, jak ji prožívaly a tvořily
čtyři generace obyčejných usedlíků na po-
zadí velkých dějin Rakouska-Uherska a Čes-
koslovenské republiky. Knihu doprovází
množství vzácných fotografií a map.

Průvodce nabízí 100 atraktivních pěších
a cyklistických výletů s popisem nejvýz-
namnějších přírodních a historických pamá-
tek. Výletní trasy jsou navrženy tak, aby začí-
naly a končily v místech s dobrou návazností
hromadné dopravy a nabízely možnost ob-
čerstvení. Trasy jsou přehledně označeny
a rozděleny podle náročnosti do čtyř stupňů
a u každé je doplněn graf, z něhož je patrné
celkové převýšení, všichni turisté si tak
budou moci zvolit trasu, která nejlépe od-
povídá jejich aktuálním možnostem. Každá
trasa je opatřena stručnou charakteristikou
výletu a popisem povrchu cesty, u cyklis-
tických tras je vždy doporučen i vhodný typ
kola. Zároveň kniha obsahuje QR kódy, které
vám v pohodlí domova umožní načíst údaje
o každé trase do vaší navigace či chytrého
telefonu.

V patnácti pohádkových příbězích zosobňují
lesní zvířátka různé lidské vlastnosti. Každé
ze zvířátek se potýká se svojí špatnou
vlastností, kterou musí překonat. Například
strach z neúspěchu, touhu být ve všech nej-
lepší, vypočítavost, neustálé stěžování si,
neochotu přiznat vlastní chybu a další. Po-
hádky přinášejí malý návod, jak si s těmito
vlastnostmi poradit.

Mají stromy svůj vlastní jazyk? Musí děti
stromů chodit do školy? Proč se lesní zvířata
bojí lidí? Peter Wohlleben odpovídá na otáz-
ky, které jsou neobvyklé, originální a často
velmi zábavné. Jeho snadno pochopitelné a
téměř vždy překvapivé odpovědi umožňují
dětem vidět život v lese zcela odlišnými
očima. Talentovaný vypravěč čerpá z mnoha
desetiletí vlastních zkušeností lesníka
a ochranáře přírody a zároveň se opírá o nej-
novější vědecké poznatky. Peter Wohlleben,
autor bestsellerů, přeložených do mnoha
jazyků, se zasazuje o uchování našich
původních lesů a žádá více pozornosti,
respektu i ochrany pro ně i přírodu vůbec.
Kniha pro děti od 6 let.

Terka, Tamča a Triga jsou malé pirátky, které
bydlí společně s pejskem Čudlou, kočkou
Sardinkou a papouškem Gulliverem na pirát-
ské lodi. Každé ráno chodí do pirátské školy,
kde se pilně učí hledat zakopané poklady
a zpívat námořnické písničky. Jednoho dne

Knižní novinky a nové knihy v naší knihovně

Pokračování na druhé straně
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se dozvědí, že strašlivá pirátka Vanilda
Ukrutná loví mořské panny a prodává je
sběrateli. Teď se dokonce chystá ulovit
mořskou princeznu Mínu! Tři malé pirátky
neváhají ani minutu a vydají se Míně na
pomoc. Podaří se jim princeznu zachránit?

O Staších a o Stašsku již byla napsána řada
článků, ale i publikací. Z dřívějška vzpo-
meňme například na publikace a články
amatérského historika Jiřího Stacha, Fran-
tiška Mandáka ze Zdíkova, byli ale i další.
V posledních letech se na knižním trhu obje-
vilo několik knih vztahujících se přímo ke
Stašsku a blízkému okolí, které jsou mj.
i zdrojem historických poučení.
Nejdříve můžeme zmínit dvě knihy Jana Vol-
dřicha, rodáka ze stašské osady Lesní Cha-
lupy, který chodil do školy v Zadově a ve
Staších. Po studiích zakotvil v Českých Bu-
dějovicích, ale srdcem stále zůstal Šuma-
vákem a v seniorském věku se studiem his-
torie Šumavy a svou přednáškovou a publi-
kační činností duchovně vrací zpět na Šu-
mavu.

V autorově prvotině první knize Příběhy ze
šumavských chalup, vydané v r. 2020, se
čtenáři mohou seznámit se vznikem osad
Stašska a Zdíkovska, se způsobem zdejšího
života v posledním století, s dřívějšími
zemědělskými pracemi na šumavských
svazích, a s příběhy lidí zde žijících. Je zde
připomenuta skutečnost, že Stašsko a Zdí-
kovsko za protektorátu bylo poslední čes-
kou výspou a představovalo česko-
německou národnostní hranici. V té době
bylo zejména Stašsko i největším českým
lyžařským a horským rekreačním středis-
kem. V první části knihy je popsána historie
oblasti, vznik některých osad ve spojitosti
s dávným sklářstvím a těžbou nerostů pou-
žívaných při výrobě skla. V další části knihy je
popsána novodobá historie oblasti, způsob
života šumavských obyvatel v předváleč-
ném období a za protektorátu, dále pak
jejich osudy po komunistickém převzetí mo-
ci. Podstatnou částí jsou příběhy ze šumavs-
kých chalup a jejich obyvatel z pohledu
generací až do druhé poloviny 19. století.
Nejvěrněji jsou popsány příběhy z Lesních
Chalup, v jejichž katastru se nachází pře-
vážná část současného lyžařského areálu

Zadov a jsou doplněny dalšími příběhy ze
Stašska a Zdíkovska. Všechny byly
posbírány z vyprávění dosud žijících pamět-
níků a ze získaných dokumentů, a odrážejí
ducha příslušné doby. Jedním z nejsilněj-
ších,v knize popsaných příběhů, jsou osudy
rodiny Pešlů ze Zadova č. p. 23 (po chalupě
u Krýslů, později chata Mladá garda, nyní
Mládí) a příběhy jejich dětí, syna Vladislava
a dcery Bohumily, provdané Kyznarové, kdy
část rodiny byla nucena v prosinci 1948
z hodiny na hodinu zcela zásadně změnit
svůj život, před zatčením orgány StB uprch-
nout do zahraničí a v emigraci prožít zbytek
života; část rodiny byla poznamenána ko-
munistickou perzekucí. Vypravěčka a prota-
gonistka tohoto příběhu Bohumila Kyzna-
rová se dožila téměř sta let.
V autorově druhé knize Osudy ze šumavs-
kých chalup, vydané v r. 2022, jsou čtenáři
seznámeni s osudy dřívějších obyvatel
chalup ve stašských osadách Zadov a Chu-
ráňov. Po jejich přečtení si lze učinit před-
stavu o tom, jak se dříve žilo v těchto šu-
mavských osadách, kde nyní, v moderní

době, bují rekreační, turistický a sportovní
ruch a jsou zde provozovány penziony, ho-
tely a sportovní zařízení. Popisovaná oblast
se týká horské části dřívější královácké obce
Stachy, která až do r. 1946 představovala
česko-německou národnostní hranici.
V úvodní části této knihy je popsána historie
osídlení obou osad, přehled o číslování cha-
lup v Zadově a v Churáňově dle soupisu sta-
bilního katastru obce Stachy z r. 1837,
s popisem původu jejich označování tzv. „po
chalupě“, z nichž většina je dosud živá, nebo
známá.
V další části publikace jsou pak popsány
poutavé osudy dřívějších obyvatel jednot-
livých chalup historické části Zadova a Chu-
ráňova, včetně popisu souvislostí jejich vzni-
ku převážně v osmnáctém století. Příběhy se
opírají o genealogická zjištění rodů, které
osídlily tuto část Šumavy, o vlastnických
vztazích jednotlivých chalup a jejich předá-
vání z generace na generaci a nahlíží do
jejich osudů od druhé poloviny devate-
náctého století až do současnosti. Ze čtení
vyplyne obrázek o tom, jak byly jednotlivé
lokality osidlovány jednotlivými rody v sa-
mostatných dvorcích, jak se kolem původ-
ních stavení stavěly další pro potomky pů-
vodních osídlenců, jak vznikaly a rozvíjely se
příbuzenské vazby a svazky.
Osudy chalup byly posbírány rovněž z vy-
právění dosud žijících pamětníků, ze
získaných dokumentů a genealogických
zjištění. Publikace je doplněna velkým

množstvím původních historických fotografií
a dokumentů vztahujících se k jednotlivým
příběhům, získaných od pamětníků, dále
historickými mapami a srovnávacími dřívěj-
šími a současnými fotografiemi.

Jan Voldřich v květnu dokončil práci na své
třetí knize Vzpomínky ze Šumavy, ve které se
v první části věnuje popisu průběhu roku na
Šumavě v dřívějších zvycích a obyčejích.
Další část knihy je věnována vzpomínkám
z Úbislavi, v níž jsou zaznamenány vzpo-
mínky některých dřívějších obyvatel,
emeritního úbislavského řídícího učitele J.
Kopačky a dalších vypravěčů. Značná část
knihy je pak věnována vzpomínkám na
šumavské učitele a lékaře, působících ve
Staších, Zdíkově, Vacově, Kašperských Ho-
rách a v Hartmanicích, již nežijících, kteří
však svým výkonem povolání za sebou za-
nechali silnou stopu a vzpomínku v myslích
mnohých pamětníků. Kniha vyjde na před-
vánočním trhu 2023.
Jan Voldřich se kromě psaní knih věnuje
i přednáškové činnosti. Ve Staších jsme měli
možnost vyslechnout jeho přednášky o rodu
Voldřichů, o Stašsku za protektorátu, jako
poslední české výzvě, o jednom z Králů Šu-
mavy Kiliánu Nowotném, pocházejícím z No-
vých Hutí (původně nazývaných Kalten-
bach), ale i o jím napsaných knihách. Věříme,
že se budeme moci brzy těšit na další setkání
i nad autorovou třetí knihou.
Nedávno, na jaře 2023 se na knižním trhu
objevila i další publikace vztahující se mj. i ke
Stašsku, jejíž křest se odehrál právě ve
Staších. Je to dílo Ondřeje Fibicha, spiso-
vatele, básníka a šumavského regionalisty,
Vzpomínky na Šumavu V. s podtitulem Po-
věstný obr Rankl-Sepp aneb Život Josefa
Klostermanna. Jde o unikátní publikaci, v níž
je popsán Josef Klostermann jako legenda
o „posledním šumavském obrovi“, ale zo-
brazuje jej i jako horala, sedláka a povozní-
ka. Kniha je zároveň ságou rodu Kloster-
mannů z Ranklova u Horské Kvildy, jak ji

prožívaly a tvořily čtyři generace obyčejných
usedlíků na pozadí velkých dějin Rakouska-
Uherska a Československé republiky. Knihu
doprovází množství vzácných fotografií
a map. O spisovateli Ondřeji Fibichovi a jeho
poslední knize je psáno i na jiném místě
Zpravodaje.

Všechny zmíněné publikace je možné si za-
koupit v Obecní knihovně a informačním
centru ve Staších.

O nedávno vyšlých a připravovaných
knihách vztahujících  se ke Stašsku

Jan Voldřich

Pokračování z předchozí strany
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Křížovka
„Lidsk ěť je taky bludiště - …
— Jan Werich
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Dovolte mi pár řádků k večeru, na který se
každoročně velice těším a myslím, že
v tom nejsem sama. Ráda bych se s vámi
chtěla podělit o pocity které z této akce
mám.
Vždy je to veliký shon a práce, ale veš-
kerou odměnou je pro mě vždy to, když se
to povede.

Těší mě, že tato prestižní akce, Zadovský
ples, začíná mít tradici a své zvučné jmé-
no, a na Zadov patří! Stejně jako já a moje
celá rodina. Zadov je pro mě domov
a velká srdeční záležitost.

Už se blíží k večeru, a já si rychle maluji
řasy, dodělávám účes, oblékám šaty
a rychle vklouznu do lodiček. Manželovi
Jiřímu upravím motýlka, navzájem se
pochválíme a už jedeme na hotel Churá-
ňov, kde to každou chvilkou začne. Když
přijíždíme, už kapela pilně připravuje nás-
troje, všechno zvučí. Obsluha roznáší
poslední přípitky, kuchař dodělává raut
a ochranka si popotahuje rukávy u košile
a připravuje si místečko hezky u vstupu.
Hostesky se rychle doopravují a já dávám
poslední instrukce jak a co mají dělat.
Fotograf si připravuje fotokoutek. A už to
začíná. Stojím s Jirkou u vstupu a čekáme
jedny z prvních hostů abychom všechny
mohli osobně přivítat. A ti už vcházejí do
hotelu. Mezi prvními je to můj taťka
a mamka, dva lidé kteří, vždy stojí při mně
a tak je jasné, že i na této akci musí být,
aby mě podpořili v mém nápadu a myš-
lence. A přichází další. S každým si po-
dám ruku, od někoho dostanu květinu, od
někoho pořádný stisk ruky, ale téměř od
všech pusu na tvář. Na plese jsme mohli
přivítat senátora parlamentu ČR, ředitele
Nemocnice Strakonice, MUDr. Tomáše
Fialu MBA a primáře dětského oddělení
MUDr. Martina Gregoru. Dále i paní sta-
rostku města Vimperk Ing. Jaroslavu Mar-
tanovou a starostu Zdíkova Mgr. Romana
Šebánka.
Když se všichni usadí, moderátor a záro-
veň náš dobrý přítel Roman Anděl z rádia
KISS všechny pozdraví a všem spon-
zorům poděkuje mým jménem. Ale mile
děkuje, i mě, za uspořádání takové krásné
akce. V této fázi je pro mě vždy velice
těžké zatlačit slzu v oku – no spíš se mi to
nikdy nepovede . Pak už zvedáme všichni
přípitek a společně si připijeme. V tomto
okamžiku si všimnu, jak to všem sluší.
Každá žena má na sobě krásné večerní
šaty, upravené vlasy, každý muž košili
nebo přímo oblek. A to ve mně vyvolá

příjemný pocit toho, že si hosté nechávají
záležet na tom v čem a jak dnešní večer
chtějí prožít. Berou tuto akci jako důle-
žitou. A to mě hřeje u srdce. Pak už patří
večer skvělé kapele DEFACTO, která
všechny báječně roztančí. Do toho dva-
krát vstoupí předtančení. Mezitím už je
otevřený celovečerní raut pro hosty. Hos-
té se baví na baru v sále. Vystoupení měl
na letošním plese imitátor Zdeněk Bar-
nett, který měl vystupovat 15 minut, ale
nechal se strhnout euforií sálu, a nakonec
jsme všichni tančili hodinu a půl na Karla
Gotta. Bylo to skvělé, všichni se smáli,
tančili a perfektně se bavili. Můžu Vám
říct, až z toho máte husí kůži, když vidíte,
jak si to všichni užívají. Mezitím už probíhá
prodej tomboly. Těsně před půlnocí se
vyhlašuje hlavní tombola, ve které letos
byly ceny v celkové hodně 55.000 Kč.
A o půlnoci se odtajní částka, která je vyb-
rána a dále věnovaná dětskému oddělení
nemocnice Strakonice. Pak už se jen
všichni baví. Hosté odchází a odnáší si
dáreček v podobě Lind čokoládových
bonbonů.
V tomto rychlém shrnutí jsem Vám jen
chtěla popsat průběh akce. Ale kdo ne-
zažil, nepochopí
A teď přichází to nejdůležitější.
PODĚKOVÁNÍ.
Jsem velice vděčná celému týmu hotelu
Churáňov a především řediteli hotelu
Vratislavovi Kolářovi za možnost tuto akci
pořádat na hotelu. Také za zajištění
celovečerního rautu. Děkuji Martinu Čer-
nému, který sponzoroval přípitek. Děkuji
firmě Mi-Ja Javorník s.r.o. za propagaci
plesu.
Veliké poděkování patří všem sponzorům,
kteří mi věnovali věci to tomboly a do
hlavní tomboly. Díky nim a vaší koupí
lístku do tomboly jsme všichni dokázali
vybrat úžasnou částku 62.000 Kč. V této

částce je zahrnutý i finanční příspěvek
10.000 Kč od pana Zdeňka Albrechta z fir-
my Uniwell, děkuji. Děkuji své celé rodině,
která při mně vždy stojí. Největší podě-
kování ale patří mému manželovi Jirkovi,
za jeho trpělivost a podporu. Děkuji.
Ale ples by nikdy nebyl, kdyby nebylo vás.
Vás co jste na plese byli. Vám především
chci poděkovat, protože mi pomáháte
plnit si můj sen, který mě baví a naplňuje.
Ráda lidi stmeluji a shromažďuji. Baví mě
se dívat, jak si lidé povídají, jak se spolu
smějí, tančí a radují. A když je to ještě pro
dobrou věc? Co víc si přát. Doufám, že
příští rok se opět shledáme a zase o krů-
ček si to víc užijeme.

Vaše Eliška…. ta z tý cukrárny Ella
na Zadově

Ohlédnutí za IV. Zadovským plesem 1. 4. 2023



21

Turnaj starých pánů
25. 2. 2023
Hauzenberg, SRN

Turnaje starš ř

Sokol Stachy, z.s. , fotbalový oddíl
Přehled sez

Fotbalisté Sokola Stachy, kategorie 33+,
se zúčastnili 25. -

-

ů, mimo jin
ělen

-
ějš ězi cel

ři z
-

ěm prohr -

ř
ě. Na

z ěrečn ů byl na-
v řel-
cem turnaje. Stachovšt -

ě ostudu neudělali na hřišti ani při
z ěrečn -

ům za pozv -

-
ň cel

ředveden -
ůžeme

zapomenout ani na naše fanoušky, kteř
ď už je jen třeba dou-

fat, že mladš
-

řeboru udrž
ět do I. B tř

ě patř

Oddíl starš ř -
ř

ř ě
Břez

řihl ů, kter
ě šest sobot od listopadu do

Naši mlad -
ř

ů) jsme uhr
ř
řadili i hr ů

2014-2015, kteř ř
ř ě

pomohlo, protože kluci začali hr

ě a nespol

řezsk ůsob hry, šel
n

ělil
jeden bod. Organiz

ětš -
řich se stal s

řelcem turnaje, a to je nutn
-

ěsně za n

ěš
ěže.

Už asi 12 let m
u-

ě za-
č řin -

-
ům, rodičům a všem dalš

ř ů
pod

V naš ředpř -
ě okolo 40 nejmenš ů

ještě nezasahuj ůzn -

Mladš ř
řeboru Prachaticka

14 z ů s bilanc ězstv -

Starš ř
řeboru Prachaticka

15 z ů s bilanc ězstv

U př ěj

Starš řeboru
Prachaticka.
Momentální tabulka:

Dorost hraje ve sdružen
řeboru Strakonicka, Prachaticka a P -

Momentální tabulka:

Muži po loňsk
řebor

prachaticka a již 3 kola před koncem
sez ět do krajsk

ř řebor ovl
řehledem. Nov ř ě bude

velmi n ěř
řetržit

ěži. Pozitivem je již pln

Momentální tabulka:

Sokol Stachy - fotbalový oddíl děkuje
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zú ým é i naše
partnerská obec Ruderting, rozd ých
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a postoupili z druhého místa do
ále. V n áli ve vyrovnaném zápa

se s 1. FC Passau 0:2 i když za stavu 0:1
neprom nili n kolik dobrých p íležitostí
a skon ém 7. míst
áv ém vyhlašování výsledk
íc Michal Rod vyhlášen nejlepším st

í fotbalisté roz
hodn
áv ém banketu, kdy Ladislav Hei

denreich plynnou bavorštinou pod koval
organizátor ání na turnaj a oce

nil vysokou sportovní spole úro
ve é akce. Všem našim hrá í
dík za p ý výkon a Pavlovi Záles
kému za organizaci zájezdu a nem

í
nás podporovali. Te

í fotbaloví kolegové navážou
na podzimní výsledky a v jarních zápa
sech okresního p í 1. místo
v tabulce a postoupí tak zp ídy,
kam stachovský fotbal rozhodn í.

í p ípravky Zdíkov/Stachy ab
solvoval v rámci zimní p ípravy Turnaj
OFS – starších p ípravek ve Vlachov

í. Turnaj byl zorganizován na delší
dobu. P ásilo se 8 tým é hrály
turnajov
února.

í fotbalisté nevstoupili do tur
naje p íliš š astn , nebo z prvních 3 kol
(12 ti zápas áli pouhé 4 body.
Museli jsme se vypo ádat s marodkou,
a tak jsme do týmu za á ík

í pat í ješt do kategorie
mladších p ípravek. To nám paradoxn

át více

týmov éhali na individuality. Od
poloviny turnaje, kdy jsme si zvykli na
podmínky b é haly a zp

áš výkon nahoru a nakonec jsme
obsadili 7. místo. Od šestého nás d

átor turnaje prohlásil,
že vid l v našem týmu nejv í herní pok
rok. Jára Vold 16 brankami
nejlepším st é
podotknout, že dva zápasy chytal v bran
ce a jedno kolo absentoval. T ím
skon 15 góly. Takže
st elce máme a t íme se na jarní ást
sout

áme spole ádež
spolu s TJ Sokolem Zdíkov a tato spol
práce umož uje sportovat d tem v okolí
Stach a Zdíkova a také nám postupn
íná p ášet naše odchovance do naše

ho družstva muž . Proto bych cht l pod
kovat trenér ím,
kte í se na chodu mládežnických celk

ílejí.

í p ípravce sportuje momen
táln ích. Do zápas

í, ale rozvíjejí r ými hra
mi své pohybové schopnosti.

í p ípravka Zdíkov/Stachy zatím
odehrála v okresním p

ápas í 3 vít í a 11 porá
žek.

í p ípravka Zdíkov/Stachy zatím
odehrála v okresním p

ápas í 6 vít í 3 remíz a 6
porážek.

ípravek se tabulky neuvád í.

í žáci hrají v okresním p

ém okresním
p í
secka.

ém sestupu s velkým
náskokem vedou okresní p

óny si zajistili postup zp é
I.B t ídy. Okresní p ádli celkem
s p á sezóna v I.B t íd

áro á. Ale v íme, že navážeme
na p edchozích 33 nep ých sezón
v této krajské sout é
zapojení 4 hrá ádru
muž .

íznivc í p
ímu ú

íze

častnilo deset t

čele s Pavlem Z

čtvrtfi
n

čili celkov na p kn

čenskou
č m pat

če ročn

čil Deniel Froyda s
č

čnou ml
čn

č z dorostu do k

ě ě
ě ě

ě

ů ř

ť ě ť

ě

ě

ř

ň ě

ů ě ě

ř

ů
ů

ích p ípravek

óny 2022/2023

Za tým starš ří p ípravky
Roman Šebánek

Fotbalový oddíl TJ Sokol Stachy
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ú í Sokola Stachyčast
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1 1. Bílý brodivý pták
2 2. Podzemní část rostliny
3 3. Anglicky "síť"
4 4. Sport s míčem
5 5. Ženské jméno začínající na X
6 6. Místo, kde žijeme
7 7. Nádoba na vodu
8 8. Produkt včel
9 9. Rada

10 10. Sečná zbraň
11 11. Lidově "Obývací pokoj"
12 12. Dopravní prostředek využívajíc
13 13. Žlutý citrus
14 14. Plod stromu (s čepičkou)
15 15. Německy "mladý"
16 16. Produkt z krávy
17 17. Pokrývka hlavy
18 18. Apatika
19 19. Stavba sloužící k modlitbám
20 20. Obilí

Křížovka

Vyluštěn
Přejeme Vám klidné léto

í tajenky:

Informace o letácích

V uplynulém období se v nově vybudovaném obecním sálu
konalo několik kulturních akcí, které si získávají stále větší
popularitu a zájem návštěvníků. Tyto akce nabízejí množství
zábavy i informací pro všechny věkové kategorie. Co se týče
konkrétních žánrů, jednalo se o přednášky, filmová předsta-
vení (kina), talk show, ale i výstavy a různé druhy oslav.

V případě, že byste se v budoucnu chtěli nějaké z nabízených
akcí zúčastnit, můžete využít platformy, které nabízejí kom-
pletní přehled. Zde pro příklad některé uvádíme:

Kulturní akce jsou pro naši kulturu a rozvoj společnosti
nesmírně důležité. Nejenže nabízejí množství zábavy,
společenského dění, vzájemného setkávání a uměleckých
prožitků, ale umožňují také obohacovat vědomosti a poznávat
nové věci, proto neváhejte a využijte příležitostí, které kulturní
akce nabízejí, a zpříjemněte si tak svůj volný čas.

Facebook – Obec Stachy
Webová stránka – www.stachy.net
Infokanál – informační SMS zprávy
Výlepové plochy
Obecní knihovna Stachy

Žádost

v neděli

uklízeli

Žádáme, aby nebyly prováděny nadměrně hlučné
činnosti, jako řezání dřeva cirkulárkou, sekání trávy atd. pouze
v co nejnutnějších případech. Dále žádáme majitelé psů, aby

exkrementy po svých čtyřnohých přátelích.
Požadavek na jednodenní klid a pořádek na veřejných pros-
transtvích je v zájmu všech.

Otevírací doba pro letní období
1. 7. - 30. 9. 2023

Centrální sběrné místo
Stachy

Středa 15.00-17.00
Sobota  8.00-12.00Případně v pracovní dny 8-15 po předchozí domluvě

na tel. 606 612 076

Pod fotbalovým
hřištěm

Vybíráme všechny druhy odpadu a elektrospotřebičů.
Stavební materiál a sut do 100 kg na občana.
Pneumatiky pouze bez plechových ALU disků.
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OSHO kundalini meditace
hluboce uvolňuje ke konci dne.

Každou středu 18:00 – 19:00

Cena 130 Kč

Místo konání Stachy – školka

Přihlášení SMS 736 768 169
Mgr. Kateřina Fuchsová
www.korenysumavy.cz

Meditace
Víkendové workshopy na Šumavě

www.korenysumavy.cz

22. - 24.9. 2023

Moje vnitřní energie – Vnější a vnitřní zdroje

10. - 12.11. 2023

Životní záměr – Reaktivní a kreativní chování

19. - 21.1. 2024

Rodinné a systemické konstelace

22. - 24.3. 2024

Umění uvolnit se – Dýcháním ke zdraví

24. - 26.5. 2024

Přijetí sebe sama – Práce s vnitřním kritikem

20. - 22.9. 2024

Moje vnitřní energie – Vnější a vnitřní zdroje

8. - 10.11. 2024

Životní záměr – Reaktivní a kreativní chování

Horská kola jsou jedna z nejhezčích letních aktivit. Je to
nekonečný zdroj zábavy a poznávání přírody v sedle kola je
vždy velmi lákavé. I pro děti zábava začíná ve chvíli, kdy se
naučí své kolo dobře ovládat.

Po úspěšném loňském prvním ročníku, jsme i pro letošní léto
připravili 4 termíny plné bikové školy pro děti od 5 do 15 let.
Kempy jsou organizované formou příměstského tábora.
Program je zajištěný od pondělí do pátku v čase
od 8.00 do 16.00.

Rezervovat je možné celý týden nebo jen jednotlivé dny.

Jestli chcete, aby Vaše děti trávili více času v přírodě a zažili
tu čistou radost z jízdy na kole, potom vyberte jeden
z termínů a přijeďte na Zadov.

Kdo je připraven, není překvapen a tím se také řídíme.
Děti se naučí, jak správně držet řídítka, jak pracovat
s těžištěm a mnoho dalších dovedností. K dispozici máme
bikové hřiště s pojízdných pásem, pumptrack, traily v areálu
Kobyla.
Umět si užít horské cestičky, nepadat a zvládat i těžší
sjezdy je o cviku, který jen tak sami nezískáte.

INFORMACE

Termíny: 10. 7. – 14. 7. +     17. 7. - 21. 7. 2023
31. 7. – 4. 8. +       7. 8. – 11. 8. 2023

www.sportsumava.cz

info@zadov.cz

tel.734 433 386

Letní bikové kempy na Zadově




